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Przed policją w kukurydzę

R E K L A M A

Rypin

Obronił tytuł 
mistrza świata!
Natan Grzybowski nie tylko zdobył 1. miejsce w kate-
gorii jazz dance chłopcy do lat 12, ale również obronił 
tytuł mistrzowski z zeszłego roku.

RYPIN  Za niezatrzymanie się do kontroli oraz kierowanie po-
jazdem po pijanemu odpowie 38-letni mieszkaniec powiatu 
mławskiego, którego po pościgu zatrzymali rypińscy policjanci 

Toruńską szkołę tańca na 
Krajowych Mistrzostwach IDO w 
ramach IDO OSSA WEEK 2020 5- 

6 września 2020 reprezentował 
między innymi Natan Grzybow-
ski. Mistrzostwa świata odbywa-
ły się w centrum kongresowym 
Ossa k. Rawy Mazowieckiej. Na-
tan Grzybowski przygotowywał 
się do zawodów jako ubiegłorocz-
ny mistrz świata w kategorii jazz. 
Nie da się ukryć, że rywalizacja 
była ogromna. Na mistrzostwa 
przyjechali najzdolniejsi tancerze 
z całego świata. Mimo wszystko 
Natan obronił tytuł. Rypinianin 
pracował na ten sukces kilka lat. 
W ten sposób dziecięca pasja sta-
ła się sposobem na życie.

dokończenie na str. 2

W poniedziałek (07.09) poli-
cjanci z rypińskiej drogówki otrzy-
mali informację, że ulicą Mławską 
w Rypinie w kierunku Żuromina 
będzie jechało audi koloru czar-
nego, którego kierowca miał być 
pijany. Mundurowi natychmiast 
udali się we wskazane miejsce. 
Zauważyli opisany pojazd i wydali 
kierowcy sygnał do zatrzymania 
się.

Mężczyzna jednak zlekceważył 

wydane polecenie i zaczął uciekać. 
Funkcjonariusze natychmiast uda-
li się w pościg za 38-latkiem, przy 
włączonych jednocześnie sygna-
łach dźwiękowych i świetlnych. 
Kierowca zaczął wyprzedzać inne 
pojazdy, w pewnym momencie 
zjechał z drogi w posesję, a na-
stępnie wybiegł z pojazdu i kon-
tynuował ucieczkę pieszo w polu 
kukurydzy. Nie uciekł jednak dale-
ko, bo po chwili został zatrzymany 

przez policjantów.
– Był nim 38-letni mieszka-

niec powiatu mławskiego. W trak-
cie kontroli okazało się dlaczego 
mężczyzna próbował uniknąć 
policyjnej kontroli. Badanie poli-
cyjnym alkomatem wykazało, że 
w organizmie miał blisko 2 promi-
le alkoholu. Mężczyzna miał także 
orzeczony prawomocny zakaz kie-
rowania pojazdami mechaniczny-
mi do 2022 roku – mówi asp. sztab. 
Dorota Rupińska z KPP Rypin.

Teraz 38-latek odpowie za kie-
rowanie pojazdem w stanie nie-
trzeźwości w okresie obowiązywa-
nia zakazu oraz za niezatrzymanie 
się do policyjnej kontroli. Grozi mu 
do 5 lat pozbawienia wolności.

(ak), fot. ilustracyjne
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Gmina Wąpielsk/Powiat

Uwaga na hydranty
Samorządowy Zakład Budżetowy przy Urzędzie Gminy w Wąpielsku zwrócił się 
z prośbą do rolników, żeby podczas prac polowych szczególną uwagę zwrócili na 
urządzenia wodne takie jak hydranty przeciwpożarowe i zasuwy.

RYPIN  Od 11 do 13 września w Rypinie odbędą się po raz 30. Targi Rypin Agra. Z tej okazji ogłoszono kon-
kurs na projekt logo, który wygrał Szymon Łydkowski. Wyróżnienia otrzymali Michał Skonieczny i Andrzej 
Orciuch

Agra z okolicznościowym logo

– Uszkodzenie tych obiektów 
powoduje występowanie awarii 
oraz utrudnienia przy ich usuwa-

niu. Osoby, które uszkodzą urzą-
dzenia wodne, będą pokrywać 
koszty ich naprawy – informuje 

SZB.
Awarie wspomnianych urzą-

dzeń mogą skutkować przerwami 
w dostawach wody dla mieszkań-
ców i koniecznością dezynfekcji 
wodociągu. Oprócz dodatkowych 
kosztów woda może być przez 
pewien czas gorszej jakości, na 
przykład wtedy gdy trzeba będzie  
zastosować jej chlorowanie. Proś-
bę Samorządowego Zakładu Bu-
dżetowego z Wąpielska kierujemy 
do rolników ze wszystkich gmin 
w powiecie.

Tekst i fot. (jd)

Targom będą towarzyszyć wy-
darzenia sportowe, religijne, mu-
zyczne oraz wybory miss Agry.

W  piątek 11 września w  sali 
sesyjnej urzędu miasta i starostwa 
o  godz. 12.15 zostanie odsłonięta 
tablica ku pamięci Bitwy Warszaw-
skiej. O  13.00 w Rypińskim Domu 
Kultury rozpocznie się uroczystość 
z okazji jubileuszu Agry.

Sobota 12 września to przede 
wszystkim wydarzenia sporto-

we. O  9.00 na terenie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji na star-
cie biegu po zdrowie staną dzieci. 
Od 10.00 będzie można oddawać 
krew w specjalnym busie Motoser-
ca. Jest ogólnopolska akcja zorga-
nizowana przez Kongres Polskich 
Klubów Motocyklowych.

Oficjalne rozpoczęcie Tar-
gów Rypin Agra przewidziano na 
godz. 16.00. W  programie m.in. 
inauguracja wirtualnego biegu po 

zdrowie doliną Rypienicy, występ 
wokalistów  Rypińskiego Domu 
Kultury oraz losowanie nagród dla 
krwiodawców. O 16.46 na głównym 
boisku MOSiR-u  zacznie się mecz 
piłki nożnej, w  którym reprezen-
tacja polskich artystów zmierzy się 
z rypińskimi samorządowcami.

W niedzielę 13 września uro-
czystości rozpoczną się o  godz. 
11.30 dożynkową mszą świętą. 
O 14.00 start zawodów w powoże-
niu zaprzęgami parokonnymi. Blok 
koncertowy zacznie się 15.00. Wy-
stąpią: Miły Pan (disco polo, dan-
ce), Dystans (disco polo) i Turnioki 
(folk, rock). Między występami 
odbędą się wybory miss Agry oraz 
rozstrzygnięcie konkursów „Naj-
piękniejszy ogród” i  „Najpiękniej-
szy balkon pełen kwiatów”.

Podczas targów swoje wyroby 
zaprezentują producenci związani 
z branżą rolniczą i ogrodniczą. 

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Przyznali stypendia 
31 sierpnia magistrat przyznał najzdolniejszym 
uczniom oraz absolwentom rypińskich szkół  stypen-
dium motywacyjne Rady Miasta Rypin.

Kryteria oraz zasady przy-
znawania stypendium motywa-
cyjnego Rady Miasta Rypin okre-
śla Uchwała Nr XX/133/2020 Rady 
Miasta Rypin z  dnia 2 kwietnia 
2020 r. w sprawie szczegółowych 
warunków udzielania pomocy 
dzieciom i młodzieży, form i za-
kresu tej pomocy, w tym stypen-
diów dla uzdolnionych uczniów 
oraz trybu postępowania w tych 

sprawach.  Ze względów na na-
uczanie zdalne ten rok był wyjąt-
kowy. Stypendium otrzymało 17 
uczniów, w tym 13 to podopiecz-
ni szkół podstawowych, 1 uczeń 
szkoły ponadgimnazjalnej oraz 
3 uczniów liceum plastycznego. 
Najwyższe stypendium opiewa 
na kwotę 300 zł, najniższe – 210 
zł.

Poniedziałkowe spotkanie 

było także okazją do wręczenia 
aktów nadania stopnia nauczy-
ciela mianowanego. Odebrały je: 
Izabela Kuźbicka – nauczyciel 
Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go Nr 1 oraz Kamila Laskowska 
– nauczyciel Zespołu Szkolno – 
Przedszkolnego Nr 2.  Gratulacje 
w  związku z   nadaniem stopnia 
nauczyciela dyplomowanego 
odebrały z  kolei: Agnieszka Jad-
czak – nauczyciel Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego Nr 2, Alek-
sandra Jażyńska – nauczyciel 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
Nr 2 oraz Joanna Lewandowska 
– nauczyciel Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego Nr 2. 

(mr)

Rypin

Obronił tytuł 
mistrza świata!

dokończenie ze str. 1
– To moja żona zaraziła syna 

miłością do baletu, zwłaszcza „Je-
ziora łabędziego”. Starsza siostra 
Natana pobierała lekcje baletu 
w  Brodnicy, a  on ją naśladował. 
Od początku widzieliśmy, że ma 
spore predyspozycje – opowiada 
dumny tata i  burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski. – Chętnie tań-
czył już w przedszkolu, a lata na-
uki w „Niezapominajce”, konkursy 
i  zawody taneczne sprawiały mu 
ogromną frajdę.

Chłopiec rozwijał swój talent 
pod okiem instruktorek rypiń-
skiej Dziecięcej Akademii Rozwo-
ju i  Umiejętności prowadzonej 
przez Mirosława Becmera. Wiel-
kim strzałem w  dziesiątkę, gwa-
rantującym dynamiczny rozwój 
talentu Natana był obóz organizo-
wany przez toruńską szkołę tańca 
Jagielski Dance Project. To tam 

obecnie doskonali swoje umiejęt-
ności młody mistrz świata. Przed 
Natanem coraz więcej wyzwań, 
pojawiły się już zaproszenia do 
szkoły baletowej w  Gdańsku czy 
akademii tańca Reliese.

– Sukces Natana to dla mo-
jej żony i  dla mnie, dla całej na-
szej rodziny wielka radość, duma 
i  ogromna satysfakcja. To także 
duża zasługa dziadków wspierają-
cych nas, chociażby w kwestii do-
wożenia na treningi do Torunia – 
podsumowuje Paweł Grzybowski. 
Przy tworzeniu kolejnych turnie-
jowych choreografii pracuje z Na-
tanem Piotr Jagielski, założyciel 
szkoły tańca Jagielski Dance Pro-
ject Toruń, utytułowany tancerz 
i choreograf. Natan nadal rozwija 
się w  różnych stylach tańca. Re-
dakcja Tygodnika CRY trzyma kciu-
ki za kolejne sukcesy Natana.

(mr), fot. nadesłane
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GMINA SKRWILNO  Policjanci z Rypina zabezpieczyli ponad 
240 gramów narkotyków. A wszystko zaczęło się od przekrocze-
nia prędkości i policyjnej kontroli drogowej. Zarzuty posiadania 
nielegalnych środków usłyszały trzy osoby, grozi im do 3 lat po-
zbawienia wolności

Zatrzymani z narkotykami

W  minioną niedzielę (06.09) 
w  miejscowości Urszulewo poli-
cjanci ruchu drogowego zatrzy-
mali kierowcę renault, który prze-
kroczył dopuszczają prędkość. Był 
nim 34-letni mieszkaniec Rypina. 
Podczas przeprowadzanej kon-

troli policjanci zauważyli, że sie-
dzący z  tyłu pasażer zaczął się 
nerwowo zachowywać i próbował 
coś ukryć. Postanowili dokładnie 
mu się przyjrzeć. Po dokładnym 
sprawdzeniu policjanci znaleźli 
susz roślinny oraz biały proszek, 
które były ukryte w  pojeździe 
oraz kieszeni podróżującego 24-
latka z Rypina. Mężczyźni zostali 
zatrzymani i trafili do policyjnego 
aresztu.

– Do sprawy włączyli się kry-
minalni, którzy prowadzili dalsze 
czynności. Podczas przeszukań 
policjanci znaleźli i  zabezpieczyli 
łącznie ponad 150 gramów suszu 
roślinnego oraz zatrzymali dodat-
kowo 27-latkę z Rypina. Wstępne 
testy wykazały, że zabezpieczone 
substancje to amfetamina i mari-
huana – podaje asp. sztab. Doro-
ta Rupińska z KPP Rypin.

W  poniedziałek (07.09) na 
podstawie zebranych dowodów 
policjanci przedstawili zarzuty 
zatrzymanym osobom. Były to 
zarzuty posiadania środków nar-
kotycznych, za co grozi kara do 
3 lat więzienia. Policjanci dotarli 
także do właściciela zatrzymane-
go pojazdu, którym jest 20-latek 
z  Rypina. Podczas przeszukania 
jego miejsca zamieszkania znaleź-
li kolejne 90 gramów marihuany. 
W związku z powyższym on rów-
nież musi się liczyć z konsekwen-
cjami prawnymi, a  zatrzymanie 
go to tylko kwestia czasu.

Ponadto kierowca pojazdu 
odpowie też za popełnione wy-
kroczenia, tj. za przekroczenie 
dozwolonej prędkości oraz za 
kierowanie pojazdem bez wyma-
ganych uprawnień.

(ak), fot. KPP Rypin

Powiat

Blokował numer alarmowy
49-letni mieszkaniec powiatu rypińskiego został ukarany za blokowanie numeru 
alarmowego. Wykonał bowiem bez żadnej przyczyny ponad 100 połączeń, dzwo-
niąc na numer przeznaczony dla osób, które potrzebują pomocy. Takie zacho-
wanie może skutkować tym, że pomoc nie nadejdzie na czas dla tych, którzy jej 
naprawdę potrzebują.

Policjanci z  zespołu ds. wy-
kroczeń prowadzili postępowa-
nie wyjaśniające wobec 49-latka 
z powiatu rypińskiego dotyczące 
blokowania numeru alarmowe-
go. Zawiadomienie w tej sprawie 
wpłynęło z Centrum Powiadamia-
nia Ratunkowego w Bydgoszczy.

Na podstawie ustaleń po-
licjanci przedstawili mu trzy 

zarzuty blokowania numeru 
alarmowego utrudniające jego 
prawidłowe funkcjonowanie. 49-
latek w okresie od 1 stycznia do 
9 czerwca, a  także 4 i  10 lipca 
bieżącego roku bez żadnej przy-
czyny wykonał łącznie ponad 100 
połączeń.

1 września zapadł wyrok 
w  postępowaniu nakazowym. 

Sąd Rejonowy w Rypinie uznał go 
za winnego i skazał na 1 miesiąc 
ograniczenia wolności. Najważ-
niejsze jest jednak to, aby każdy 
miał świadomość, że takie nieod-
powiedzialne zachowanie może 
skutkować tym, że pomoc nie 
nadejdzie na czas dla tych, którzy 
jej naprawdę potrzebują.

(ak)

Rypin

Slalom-gigant nie popłacił
Postawą godną naśladowania wykazali się świadkowie, którzy zareagowali, za-
trzymując pijanego kierowcę. W tym wypadku była to 37-letnia kobieta. O tym 
fakcie natychmiast powiadomili rypińskich policjantów. 

We wtorek (01.09) o godz. 21.30 
dyżurny rypińskiej policji otrzy-
mał zgłoszenie, że ulicą Młyńską 
w  Rypinie jedzie vw passat, któ-
rego kierowca może być nietrzeź-
wy. Gdy policjanci dojechali na 
miejsce, zastali tam zgłaszającego 
oraz świadków zdarzenia, którzy 
sami zatrzymali podejrzany po-
jazd. Z  ich relacji wynikało, że ja-
dąc swoim samochodem, zauwa-
żyli vw passata, który jechał całą 
szerokością jezdni, odbijając się od 

krawężników, stwarzając jedno-
cześnie zagrożenie dla siebie i  in-
nych uczestników ruchu.

Zgłaszający wraz z  pasaże-
rami udali się za tym pojazdem 
i w dogodnym momencie zatrzy-
mali go, uniemożliwiając dalszą 
niebezpieczną jazdę. Okazało się, 
że za kierownicą siedziała kom-
pletnie pijana 37-latka z  powiatu 
rypińskiego. W jej organizmie było 
ponad 2,5 promila alkoholu. Poli-
cjanci od razu zatrzymali jej prawo 

jazdy. Teraz kobieta stanie przed 
sądem, grozi jej wysoka grzyw-
na, zakaz prowadzenia pojazdów, 
a także kara pozbawienia wolności 
do lat 2.

Należy przy tym podkreślić, że 
po raz kolejny godna naśladowa-
nia obywatelska postawa świad-
ków zdarzenia przyczyniła się do 
wyeliminowania bezmyślnego kie-
rowcy i być może zapobiegła nie-
szczęściu!

(ak)

Rypin

Parking gotowy
Jak poinformował Urząd Miasta Rypina, budowa 
parkingu na terenie należącym do Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego nr 1 przy ulicy Sportowej została 
ukończona.

– Dzięki inwestycji powstało 
60 miejsc postojowych, w  tym 
trzy dla osób niepełnospraw-
nych (doliczyliśmy się dwóch 
– red.). Nowe miejsca parkingo-
we będą służyły nie tylko szko-
le podstawowej, liceum sztuk 
plastycznych i  przedszkolu, ale 
również osobom, które korzy-
stają ze szkolnego kompleksu 
sportowego. Inwestycja wpłynie 
na poprawę bezpieczeństwa, 
gdyż do tej pory pojazdy często 
parkowano wzdłuż ulicy Spor-
towej, co było niebezpieczne 
i  znacznie utrudniało ruch po-
jazdów. Wykonawcą inwestycji 
była firma Handel i Usługi „ER-
BRUK”. Wartość brutto zadania 
wynosiła 460 676,71 zł – czyta-
my na profilu facebookowym 
miasta. Post został ozdobiony 
dwoma zdjęciami: przed i po. Na 
pierwszym, na środku widnieje 
okazałe drzewo oraz kilka sa-
mochodów, na drugim wyłożo-
ny betonową kostką plac i czte-
ry auta.

Nowy wygląd parkingu wy-
wołał wśród mieszkańców mie-
szane odczucia. Jedni chwalili, 
innym nie spodobało się wycię-
cie drzewa, chociaż burmistrz 
Paweł Grzybowski wyjaśnił, że 
zniknęło dużo wcześniej.

– Gwarantuję, że jeszcze 
jesienią pojawia się nowe na-
sadzenia! Faktem jest, że nie 
da się pogodzić maksymalnie 
funkcjonalnego parkingu z  za-
chowaniem całości i tak w części 
chorego drzewostanu – odpisał 
sceptykom włodarz.

Również nawierzchnia par-
kingu nie wzbudziła entuzja-

zmu internautów: – A  tyle się 
mówi o  konieczności zachowa-
nia drzew, o  powierzchniach 
półprzepuszczalnych na parkin-
gach... przykro się na to patrzy, 
co zostało zrobione – komentu-
je pani Anna. – Widać, że nawet 
chwalony za niektóre rzeczy 
Rypin nie uniknął pójścia w be-
tonową stronę mocy, szkoda – 
dodał pan Rafał.

Natomiast pani Hanna jest 
zadowolona z dużej liczby miejsc 
postojowych. – Dziękujemy. Te-
raz będziemy mogli dużo bez-
pieczniej i  sprawniej odwozić 
dzieci do szkoły. Brawo. Czeka-
my teraz na nową bieżnię wokół 
nowego boiska i  będzie prze-
pięknie. I  jeszcze jedna uwaga: 
w  parku przyszkolnym przyda-
łyby się ławki dla uczniów. Tak 
trzymać – napisała.

Może faktycznie tańszym 
i bardziej ekologicznym rozwią-
zaniem byłoby zastąpienie kost-
ki tzw. geokratą, która stabilizu-
je grunt i pozwala rosnąć trawie. 
Drugim rozwiązanie są ażurowe 
betonowe płyty z  przebijającą 
się zielenią.

Wokół miejsc postojowych 
został ułożony chodnik, również 
wykonany z  kostki betonowej, 
którego odnoga biegnie w  kie-
runku kompleksu sportowego, 
lecz urywa się w dość przypad-
kowym miejscu. Po lekcjach bra-
ma jest zamykana, co uniemoż-
liwia popołudniami korzystanie 
z  parkingu tym, którzy zechcą 
pobiegać czy pograć w piłkę na 
szkolnych boiskach.

Tekst i fot. (jd)
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Przedsięwzięcie zostało 
w części sfinansowane z funduszy 
Unii Europejskiej z  zamierzenia 
pn. „Wsparcie na wdrażanie ope-
racji w  ramach strategii rozwo-

ju lokalnego kierowanego przez 
społeczność” w  ramach Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020.

Modernizacja objęła takie 

prace jak: ułożenie kostki beto-
nowej na drodze dojazdowej do 
szkoły i ruin zamku, budowa ście-
żek, również wyłożonych kostką, 
ustawienie paru ławek i uporząd-
kowanie trawników. Ruiny i teren 
szkoły zostały ogrodzone płotem, 
bramę wjazdową wymieniono 
na nową. Posadzono kilka drzew 
i  krzewów. Parking został wysy-
pany żwirem.

Koszt całości przedsięwzięcia 
wyniósł 433 638 zł. Dotacja unij-
na opiewała na kwotę 275 880 zł, 
wkład własny gminy to 157 758 zł. 
Przydałoby się jeszcze wyciąć sa-
mosiejki porastające ruiny zamku. 
Korzenie drzewek i  innych roślin 
powodują dalszą jego destrukcję.

Tekst i fot. (jd)

Do malowniczo położonego 
gospodarstwa agroturystyczne-
go Barbary i  Wincentego Przy-
bylskich w  Kleszczynie przyby-
wały tłumy gości, a  zabawa była 
przednia. Organizacja wydarzenia 
spoczywała głównie na barkach 
pracowników Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej. – Czekam na 
piknik cały rok i jestem wdzięczna 
wójtowi za to jak dba o starszych 

mieszkańców gminy – mówiła 
nam w 2019 r. pani Marianna.

W  tym roku pikniku nie bę-
dzie z powodu pandemii korona-
wirusa. W zamian Stowarzyszenie 
Rozwoju Gminy Brzuze rozpoczę-
ło realizację zadania dofinanso-
wanego z  budżetu województwa 
kujawsko-pomorskiego na rzecz 
osób w  wieku emerytalnym. 
Przedsięwzięcie nosi nazwę „Wiek 
seniora – wigor juniora Brzuze 
2020”. Weźmie w  nim udział 25 
osób, dla których zaplanowano 
wykłady m. in. ze zdrowego ży-
wienia, wyprawy z kijkami nordic 
walking oraz wyjazd do gospodar-
stwa ekologicznego. Urząd Gminy 
Brzuze i  GOPS wsparł organiza-
cyjnie realizację zamierzenia.

Tekst i fot. (jd)

Prezes Rady Ministrów Mate-
usz Morawiecki ogłosił rozpoczęcie 
projektu pn. „Pod biało-czerwo-
ną”, zakładającego sfinansowa-
nie przez rząd Rzeczypospolitej 
Polskiej zakupu masztów i  flag 
w każdej z gmin w Polsce, której 
mieszkańcy dołączą do projektu. 
Inicjatywa zakupu masztu i  flagi 
zależeć będzie od mieszkańców.

Aby wziąć udział w akcji, na-
leży zgromadzić odpowiednią 
liczbę głosów poparcia online za 
pomocą Serwisu Rzeczypospo-
litej Polskiej. Głosy poparcia dla 
inicjatywy zakupu masztu oraz 
umieszczonej na nim flagi mogą 
oddawać mieszkańcy danej gmi-
ny. Głosowanie będzie trwało do 
11 listopada 2020 roku. W trakcie 
akcji mieszkańcy powiatu rypiń-
skiego mogą oddać swój głos po-
parcia dla gmin wiejskich: Brzuze, 
Rogowo, Rypin, Skrwilno oraz 
Wąpielsk, a  także miasta Rypin. 
Zbiórka głosów odbędzie się w ca-
łości w sposób online, aby obniżyć 
wszelką możliwość zwiększenia 
zachorowalności na COVID-19. Za-
proponowany sposób głosowania 
zakłada połączenie tradycji z no-
woczesnością. Jest jednocześnie 
całkowicie bezpieczny dla chcą-
cych się zaangażować w  zbiórkę, 
co w dobie pandemii ma kluczo-

we znaczenie.
Patriotyczna inicjatywa „Pod 

biało-czerwoną” realizowana jest 
pod honorowym patronatem 
prezesa Rady Ministrów Mateusza 
Morawieckiego. Projekt zakłada 
zjednoczenie naszego kraju oraz 

wszystkich jego mieszkańców pod 
wspólnym symbolem narodo-
wym. Celem projektu jest również 
upamiętnienie zwycięstwa wojsk 
Rzeczypospolitej nad armią bol-
szewicką w  Bitwie Warszawskiej 
w  1920 roku. Ponadto inicjatywa 
nie tylko planuje uhonorować po-
ległych za wolność i niepodległość 

naszej ojczyzny, ale także zachęcić 
do patriotycznych postaw i dumy 
z bycia Polakami.

– Niech maszty z biało-czer-
woną rozsiane w całym kraju po-
każą nasze przywiązanie do Polski, 
którą mamy nie tylko w sercu, ale 

chcemy się nią podzielić, budując 
wspólnotę Rzeczypospolitej. Za-
praszam wszystkich do kampanii 
,,Pod biało-czerwoną’’ – tłumaczy 
prezes Rady Ministrów Mateusz 
Morawiecki.

Podniesienie biało-czerwonej 
flagi na maszcie w  wyjątkowym 
miejscu na terenie gminy będzie 

dowodem na to jak ważne są dla 
Polaków symbole narodowe, za 
które własne życie w walce o wol-
ność ojczyzny poświęcili nasi 
przodkowie.

– Głosowałam na gminę 
Skrwilno. Dostałam ankietę od 

koleżanki z  pracy z prośbą o  za-
głosowanie. Za każdym razem je-
śli jest taka możliwość, wspieram 
swoją gminę – informuje pani 
Ewa, mieszkanka gminy Skrwilno, 
która już wzięła udział w projekcie  
,,Pod biało-czerwoną’’. – Zachęca-
łam również swoich znajomych 
do oddania głosów. Rozsyłałam 

im gotowy link do udziału w gło-
sowaniu. Myślę, że każdy miesz-
kaniec powinien wspierać swoją 
gminę w  dążeniu do pozyskania 
nowych możliwości czy też rze-
czy. Uważam, że maszt z  flagą 
ustawiony w gminie Skrwilno jest 
bardzo dobrym pomysłem.

Aby otrzymać dofinansowa-
nie na zakup flag oraz masztów, 
gmina musi zgromadzić określo-
ną liczbę głosów. Każda gmina 
do 20 000 mieszkańców powinna 
zebrać 100 głosów poparcia, aby 
zakwalifikować się do projektu, 
gmina licząca od 20 000 do 100 
000 mieszkańców – 500 głosów, 
zaś gmina z  liczbą mieszkańców 
przewyższającą 100 000 musi 
uzbierać 1000 głosów. Oznacza 
to, iż każda gmina wiejska z na-
szego powiatu powinna zgroma-
dzić tylko 100 głosów, aby otrzy-
mać dofinansowanie na zakup 
flag oraz masztów. Ponadto dla 
trzech gmin, które osiągną naj-
większą procentowo liczbę gło-
sów w stosunku do liczby miesz-
kańców gminy, przewidziano 
udział prezesa Rady Ministrów 
Mateusza Morawieckiego w uro-
czystości podniesienia flagi na 
maszt.

Tekst i fot. 
Patrycja Iwankowska

Gmina Wąpielsk Gmina Brzuze

„Wiek seniora 
– wigor juniora”

Inaczej wokół 
szkoły w Radzikach Dużych
W Radzikach Dużych skończyła się modernizacja otoczenia klasycystycznego 
dworu z XIX wieku, w którym obecnie mieści się szkoła podstawowa i sąsiadujące 
z nim ruiny średniowiecznego zamku.

Kilkanaście lat temu wójt gminy Brzuze Jan Koprow-
ski wpadł na pomysł corocznego pikniku, na który 
zapraszani są starsi mieszkańcy gminy.

Pod biało-czerwoną
POWIAT  W celu upamiętnienia zwycięstwa wojsk Rzeczypospolitej nad armią bolszewicką w Bitwie War-
szawskiej w 1920 roku każda gmina w Polsce, której mieszkańcy dołączą do projektu, może otrzymać dofi-
nansowanie na zakup masztów i flag
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W styczniu tego roku dzienni-
karz Tomasz Błaszkiewicz podczas 
spotkania z Tomaszem Organkiem 
zapytał artystę, czy mógłby wy-
stąpić charytatywnie w Rypinie, 
aby pomóc ciężko chorej dziew-
czynce. Muzyk się zgodził, już nie 
raz wspierał w ten sposób ludzi 
w potrzebie. Żeby zorganizować 
całe przedsięwzięcie pomysło-
dawca koncertu zwrócił się o po-
moc do dwóch pań: Justyny Moty-
lewskiej, dyrektorki Rypińskiego 
Domu Kultury i Małgorzaty Gro-
dzickiej, prezeski Rypińskiego Sto-
warzyszenia Inicjatywa, wiedząc  
z góry, że nie odmówią. Zaczęły 
się przygotowania, ustalono datę 
wydarzenia na 31 marca. RDK za-
czął rozprowadzać bilety-cegieł-
ki, stowarzyszenie finalizowało 
formalności związane z rejestra-
cją publicznej zbiórki. W połowie 
marca zamknięto instytucje kul-
tury i widowisko odwołano. Po 
częściowym odblokowaniu im-
prez wyznaczono nową datę kon-
certu na wtorek 1 września. Z po-
wodu obowiązujących obostrzeń 
można było zapełnić zaledwie 2/5 
widowni.

Po występie Oli Olszewskiej, 
której akompaniowała na forte-
pianie Natalia Woźnicka i zespołu 
Fever Pitch z wokalistką Nata-

lią Mikołajską przyszedł czas na 
gwiazdę wieczoru. Tomasz Orga-
nek śpiewał swoje piosenki grając 
na gitarze akustycznej. Wyjaśniał, 
jakie wydarzenie stanowiło in-
spirację większości z nich. Jego 
utwory odnoszą się nie tylko do 
wydarzeń z życia artysty, ale rów-
nież do sytuacji w kraju. „Polski 
taniec narodowy – porozbijać so-
bie głowy, Polski taniec narodowy 
– pawie pióra i maniura. Miałeś, 
chamie, złoty róg, ostał ci się ino 
twój ukochany demon – ojczyzny 
wróg” brzmi tekst „Pogo”, naj-
nowszego dzieła twórcy.

– Jest reakcją na nienawiść, 
którą politycy rozsiewali pośród 
ludzi przez lata, czego paskudnym 
finałem była brudna i do bólu po-
pulistyczna kampania wyborcza 
– wyjaśnia Organek powód napi-
sania tego tekstu w jednym z wy-
wiadów  .

Honorowym gościem wie-
czoru, co oczywiste, była 15-letnia 
Klaudia Rokicińska, której to-
warzyszyli rodzice. Na początku 
onieśmielona i niepewna, po kon-
cercie już uśmiechnięta.

– Nigdy nie pogodzę się 
z tym, że  moje dziecko jest tak 
ciężko chore, chociaż nauczyłam 
się z tym żyć. Robię wszystko, 
żeby Klaudia była szczęśliwa, bo 

wierzę, że tak jest. Ma nas, ma 
starszą siostrę, staramy się po-
kazywać jej świat, wychodzić do 
ludzi, do których Klaudia lgnie. 
Lubi rodzinne uroczystości, jaz-
dę samochodem, muzykę, kocha 
zwierzęta – opowiada Anna Roki-
cińska, mama dziewczynki.

Klaudia urodziła się jako 
zdrowe dziecko i przez pierw-
szy rok rozwijała się prawidło-
wo. Zaczynała chodzić, mówiła 
pierwsze słowa, bawiła się zabaw-
kami. – W pewnym momencie 
zauważyliśmy, że dzieje się z nią 
coś dziwnego. Rozpoczął się re-
gres. Było podejrzenie autyzmu, 
ale symptomy nie do końca na to 
wskazywały. Szukałam informa-
cji, gdzie tylko mogłam, bardzo 
pomagał nam pan doktor z na-
szego ośrodka. Pierwsze objawy 
u córki nie były typowe dla ze-
społu Retta, stąd długo nie wie-
dzieliśmy co jej jest. Ostateczną 
diagnozę, potwierdzoną stosow-
nym dokumentem, dostaliśmy 
w Centrum Zdrowia Dziecka, gdy 
Klaudia miała 6 lat i była jeszcze 
bardzo sprawna. Na do widzenia 
usłyszeliśmy od pani profesor, że 
z niej już nic nie będzie, najlepiej 
głowy sobie nie zawracać i oddać 
dziecko do jakiegoś zakładu – po-
wiedziała nam zbulwersowana 
mama Klaudii.

Rodzice nawet przez chwilę 
nie pomyśleli o takim rozwiąza-
niu. Ich ukochana córeczka nie 
jest zużytym meblem, tylko czło-
wiekiem potrzebującym pomocy. 
Zespół Retta to straszna choroba, 
która zabiera dziewczynce kolej-
ne umiejętności. Rehabilitacja po-
maga ten proces spowolnić, ale go 
nie zatrzymuje. Zaczęła się walka 
całej rodziny o dobrostan Klau-
dii. Mama musiała zrezygnować 
z pracy, ponieważ nastolatka wy-

maga stałej opieki.
– Zespół Retta to są stany lę-

kowe, choroba parkinsona i dzie-
cięce porażenie mózgowe w jed-
nym. Do tego dochodzi padaczka, 
u Klaudii w miarę łagodna. Ciężko 
jest ludziom, którzy nie spotkali 
się z tą chorobą zrozumieć dole-
gliwości, które są udziałem mojej 
córki. Obecnie ma już zupełnie 
niesprawne ręce, trzeba ją karmić. 
Jeszcze chodzi, prowadzona przez 
inne osoby. Nie mówi, słabo wi-
dzi, chociaż oczy są narzędziem, 
którym komunikuje się z otocze-
niem. Ma specjalne urządzenie do 
sterowania ruchem gałek ocznych 
i nim przełącza sobie bajki. Dwa 
lata temu przeszła ciężką operację 
kręgosłupa, było duże ryzyko, że 
jej nie przeżyje. To była zaawan-
sowana hiperkifoza piersiowa, 
przez którą Klaudia miała proble-
my z oddychaniem i z przełyka-
niem. Bardzo się wtedy męczyła 
– tłumaczy pani Anna.

Koszt rehabilitacji i zakup 
urządzeń ułatwiających życie 
Klaudii przekracza możliwości 
finansowe rodziny. Czym dziew-
czynka będzie starsza, tym wy-
datki będą większe, a rodzicom sił 
nie przybędzie.  

Wielokrotnie z ust włodarzy 
i samorządowców słyszymy, jak 

ważna jest rodzina i dobro dzie-
ci. To tylko słowa, które nic nie 
kosztują. Może warto by było 
się pochylić nad rodzinami dzie-
ci i dorosłych z ciężką niepełno-
sprawnością i zaoferować im do-
datkową, chociażby skromną, ale 
stałą pomoc? Potrzebuje jej nie 
tylko Klaudia, ale też np. mała 
Basia Topolewska cierpiąca na 
wrodzoną łamliwość kości i pani 
Marzena Tucholska opiekująca 
się swoim niepełnosprawnym po-
nad 40-letnim bratem Wojtkiem, 
całkowicie od niej uzależnionym. 
Apelujemy więc do wójtów, rad-
nych, starosty, burmistrza, aby 
stanęli na wysokości zadania 
i wsparli tak ciężko doświadczo-
nych ludzi.

Klaudii można pomóc za po-
średnictwem Fundacji Dzieciom 
„Zdążyć z pomocą”  przekazując 1 
proc. podatku. W zeznaniu, w ru-
bryce „cel szczegółowy”, należy 
podać dane: 8344 Rokicińska Klau-
dia oraz nr KRS: 0000037904.

Można również wpłacić daro-
wiznę na konto Fundacji Dzieciom 
„Zdążyć z pomocą”. Nr konta: 42 
2490 0005 0000 4600 7549 3994; 
tytuł: 8344 Rokicińska Klaudia – 
darowizna na pomoc i ochronę 
zdrowia.

Tekst i fot. (jd)

RYPIN  We wtorek 1 września na scenie Rypińskiego Domu Kultury wystąpił Tomasz Organek oraz 
grupa Fever Pitch i Ola Olszewska. Dochód z koncertu i licytacji przedmiotów ofiarowanych przez 
darczyńców został przeznaczony na pomoc cierpiącej na zespół Retta Klaudii Rokicińskiej

Charytatywny koncert
Tomasza Organka

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Pielgrzymowali do Skępego
GMINA RYPIN/REGION  W poniedziałek z Kościoła Najświętszego Serca Jezusowego wyruszyła kolejna 
pielgrzymka, której celem będzie dotarcie do Sanktuarium Matki Bożej w Skępem. Hasłem tegorocznej piel-
grzymki będą słowa zawierzenia posługi papieskiej św. Jana Pawła II Matce Bożej „Totus Tuus”

Uczniowie spotkali się w wy-
znaczonych klasach ze swoimi 
wychowawcami, którzy oprócz 
planów lekcji przekazali dzie-

ciom także najważniejsze infor-
macje na temat organizacji pracy 
w szkole. W hali sportowej dyrek-
tor ZS w Skrwilnie dyrektor Iwona 

Jeżewska-Świeżak o godzinie 8.00 
powitała pierwszoklasistów, zaś 
o godzinie 9.00 uczniów klasy „0” 
oraz dzieci z grupy pięciolatków.

Nowy rok szkolny będzie od-
bywał się w szczególnym reżimie 
sanitarnym. Nie będzie obowiąz-
ku zakrywania nosa i ust podczas 
zajęć dydaktycznych. Natomiast 
dyrektorka zarekomendowa-
ła noszenie maseczki/przyłbicy 
w czasie przerw i w każdej innej 
sytuacji, w której uczeń czułby się 
zagrożony. Uczniowie będą jednak 
musieli pamiętać o dezynfekcji 
rąk przed wejściem do budynku. 
Osoby, które wykazują niepoko-
jące objawy, takie jak kaszel, po-
winny pozostać w domach, aby 
nie narażać pozostałych uczniów.

Wszyscy uczniowie, nauczy-
ciele i pracownicy szkoły zobo-
wiązani zostali do przestrzegania 
procedur funkcjonowania Zespo-

łu Szkół w Skrwilnie w czasie sta-
nu epidemii.

(ak),
fot. nadesłane

Skrwilno

Nauczanie w dobie pandemii
Niecodzienne rozpoczęcie nowego roku szkolnego w reżimie sanitarnym odbyło 
się 1 września w Zespole Szkół w Skrwilnie. Uczniowie dowiedzieli się, jak będzie 
wyglądać nauka w nowych realiach.

7 września 2020 roku z Ko-
ścioła Najświętszego Serca Jezu-
sowego wyruszyła już 160. piel-
grzymka do Sanktuarium Matki 
Bożej w Skępem. Ze względów 
epidemiologicznych grupa nie 
mogła przekraczać stu osób. Każ-
dy z uczestników pielgrzymki był 
zobowiązany do posiadania pły-
nów dezynfekcyjnych, maseczki 
lub przyłbicy oraz przestrzegania 
wymagań sanitarnych.

Pielgrzymka rozpoczęła się 
poranną mszą w intencji ustania 
panującej pandemii oraz zawie-
rzenia Najświętszemu Sercu Je-
zusowemu. Podczas mszy wierni 
modlili się o zdrowie i opiekę nad 
uczestnikami pielgrzymki oraz 
przewodnikami, a także prosili 

o wysłuchanie wszystkich inten-
cji powierzonych Matce Boskiej 
Skępskiej. Po mszy z Kościoła 
Najświętszego Serca Jezusowego 
pielgrzymi wyruszyli w kierunku 
Parafii św. Trójcy, gdzie do wier-
nych dołączył ks. Paweł Solecki. 
W tegorocznej pielgrzymce wzię-
ło udział 64 wiernych. Znakiem, 
że dana osoba była pielgrzymem 
jest znaczek pielgrzymkowy, 
który został wręczony każdemu 
uczestnikowi w Pręczkach.

– To już mój 21 rok pieszych 
pielgrzymek. Nie wiem jak będzie 
wyglądać tegoroczna pielgrzym-
ka podczas pandemii, ale z pew-
nością będzie inna – informuje 
pielgrzymująca pani Krystyna, 
mieszkanka gminy Rypin. – Za-

mierzam wszystkie 3 dni ofiaro-
wać Matuchnie Skępskiej. Będzie-
my nocować tam gdzie zawsze 
w Skępem. Ofiarowałam się, bo 
na pewno w przyszłym roku nie 
będę mogła już pielgrzymować ze 
względu na wiek. Mam intencję, 
więc muszę Matuchnę Skępską 
prosić, aby wszystko się spełniło. 
Pielgrzymowałam tyle lat i za-
wsze mnie wysłuchiwała i poma-
gała. Podejrzewam więc, że w tym 
roku, nawet w tej ciężkiej chwili, 
pomimo pandemii Matuchna Bo-
ska mnie wysłucha.

Przewodnikiem tegorocznej 
pielgrzymki był ks. Piotr Oszczyk, 
wikariusz Parafii św. Stanisława 
Kostki. Trasa pielgrzymki jak co 
roku prowadziła m. in. przez Si-

kory, Kowalki, Pręczki, Rogowo 
oraz Rojewo.

– Chodzę na pielgrzymki już 
16 lat. Już za młodu mama woziła 
mnie na nie w wózku. I tak jakoś 
zostało do tej pory. Myślę, że piel-
grzymka pomimo pandemii jest 
bezpieczna. W normalnym życiu 
również nie jesteśmy w stanie 
się odizolować od drugiego czło-
wieka. Obowiązują nas pewne 
restrykcje oraz rygor sanitarny. 
Grupa nie może liczyć więcej niż 
100 osób. Na pewno damy radę 
– tłumaczy Miłosz z Rypina. – 
W tym roku zdałem maturę, trze-
ba więc podziękować za to Matce 
Boskiej. Zaczynam również studia, 
dlatego też chcę prosić, aby jakoś 
je przetrwać. Mamy możliwość, 

aby nocować na miejscu i wrócić 
z pielgrzymki dopiero trzeciego 
dnia, ale niestety muszę wrócić 
wcześniej z powodów osobistych.

Tegoroczna pielgrzymka zo-
stała ofiarowana w intencji usta-
nia panującej pandemii oraz jako 
wynagrodzenie za grzechy prze-
ciwko Najświętszemu Sercu Je-
zusowemu oraz Niepokalanemu 
Sercu Maryi. Hasłem pielgrzymki 
zostały słowa zawierzenia posługi 
papieskiej św. Jana Pawła II Matce 
Bożej „Totus Tuus”. Powrót piel-
grzymki ze Skępego odbędzie się 
w środę wieczorem 9 września. 
My do tematu wrócimy w przy-
szłym numerze.

Tekst i fot.
Patrycja Iwankowska

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Przygody dyrektora muzeum
RYPIN  Andrzej Szalkowski to niemalże synonim Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, chociaż nic w sobie nie ma 
z dostojeństwa tej instytucji. Duże poczucie humoru i jeszcze większy dystans do siebie zjednuje dyrekto-
rowi wielu przyjaciół, a nawet wielbicieli

Wystarczy, że dyrektor po-
jawi się na jakimkolwiek oficjal-
nym wydarzeniu, podczas któ-
rego kolejne osoby wygłaszają 
do bólu przewidywalne mowy, 
dziękując, podziwiając, gratulu-
jąc; publiczność się ożywia. Wia-
domo, że będzie ciekawie lub 
zabawnie, albo jedno i  drugie. 
Zdarza się, że zamiast garnitu-
ru ma na sobie strój z dawnych 
czasów.

– Praca w  muzeum mimo, 
iż stworzonego na kanwie mar-
tyrologii też może przysparzać 
mnóstwa okazji do radości. 
Uważam, że jest to miejsce za-
ufania publicznego do którego 
przynosi się swoje wspomnie-
nia, pamiątki, niejednokrotnie 
drogocenne, czasem tajemnice 
skrywane przez całe życie. Mu-
zeum ma tętnić życiem, a godzi-
ny spędzone na zwiedzaniu tych 
kilku sal, (tak godziny!), mają 
upływać w niezwykłej atmosfe-
rze. Nie takiej, gdzie przewod-
nik krztusi się patosem swoich 
słów, ale pełnej odkrywanych 
tajemnic nieistniejącego już 
świata. Wymaga to wiedzy, wy-
obraźni, wrażliwości, delikatno-
ści i  talentów krasomówczych. 
Wizyta w muzeum powinna stać 
się przygodą dla zwiedzającego 
i  zaowocować chęcią powrotu 
– mówi nam muzealnik z  krwi 
i kości.

– Staram się również, żeby 
nasi pracownicy  przychodzili do 
placówki z  radością i mieli nie-
ustającą chęć zagłębiania wie-
dzy o przeszłości z archiwaliów, 
książek, znalezisk archeologicz-
nych, albo rozmów w  terenie. 
Działamy często na najcięższych 
emocjach i  musimy je w  sobie 
mieć. Radość z sukcesu, czasem 
przez łzy, to też emocje.

Ktoś powiedział, że jak się 
pracę lubi to się z  niej nigdy 
nie wychodzi. Zabiera się ją do 
domu, zabiera w podróż. Tak jest 

ze mną. Jestem teoretycznie po 
pracy, a  ludzie dzwonią, pytają. 
Zagadnięty w  sklepie, też chęt-
nie porozmawiam o  regionie, 
o historii – dodaje dyrektor.

Gdy jest się barwnym, wszę-
dobylskim, ciekawym świata 
i  ludzi człowiekiem, gdy praca 
jest pasją, a nie przykrym obo-
wiązkiem to  takiej osobie zda-
rzają się przeróżne historyjki. 
W  dniu inauguracji pracy mu-
zeum w  2007 roku po 5-letnim 
remoncie też jej nie zabrakło.

– Na godzinę przed otwar-
ciem postanowiłem jeszcze po-
wiesić wielkie lustro. Wziąłem 
wiertarkę i  wiercę. Trafiłem w  
kable schowane w  ścianie. Za-
panowały ciemności. Zaraz mają 
się goście schodzić, a  tu klops. 
Na szczęście kolega Piotr, któ-
ry ma firmę elektryczną szyb-
ko przysłał fachowców. Gdy na 
dole pojawiały się pierwsze za-
proszone osoby, na górze trwała 
jeszcze naprawa. Lustro wisi do 
dzisiaj, co w nim się przejrzę to 
mnie śmiech ogarnia, na wspo-
mnienie tamtego wydarzenia. 
Zresztą tamtego dnia było jesz-
cze dużo, dużo innych, nazwijmy 
to, atrakcji – wspomina Andrzej 
Szalkowski.

Jak to z krową było
W  tym samym, 2007 roku, 

w październiku muzeum posta-
nowiło zorganizować wystawę 
z  okazji 80-lecia ROTR-u. Za-
częto zbierać pamiątki, zdjęcia, 
których dużą kolekcję przekaza-
ła mleczarnia. Trochę ekspona-
tów przynieśli ludzie, pozostałe 
zostały wypożyczone z Torunia. 
Prezes spółdzielni zaoferował 
pomoc. Po namyśle dyrektor 
uznał, że przydałaby się krowa.

– Nie żywa, tylko z  two-
rzywa sztucznego, naturalnej 
wielkości i z opcją dojenia. Pre-
zes zgodził się na sfinansowa-
nie zakupu, więc zacząłem szu-
kać firmy, która by się podjęła 

wyprodukowania zwierzęcia. 
Znalazłem – w  Nowej Soli. Po-
jechałem po nasz eksponat la-
wetą z  kierowcą. Wracając póź-
ną nocą, zatrzymaliśmy się na 
światłach w  Toruniu. Krowa le-
żała na boku, przypięta pasami. 
Zainteresowała się nami policja. 
Najwyraźniej podejrzewali nas, 
że wieziemy truchło padłej lub 
nielegalnie ubitej krasuli. Chyba 
się połapali, że to makieta, bo 
nic nie powiedzieli, a  my poje-
chaliśmy dalej – opowiada dy-
rektor.

Wystawa cieszyła się dużym 
powodzeniem, a krowa wzbudzi-
ła entuzjazm, głównie u dzieci.

– W dniu otwarcia wszystkie 
sale i korytarze były pełne gości, 
ledwo się mieścili. W pierwszym 
miesiącu jej funkcjonowania 
mieliśmy ponad 800. indywidu-
alnych zwiedzających. Później 
było jeszcze lepiej, przyjeżdżały 
wycieczki i  zorganizowane gru-
py. Ludzi fascynował temat mle-
czarni. Krowa posłużyła nam do 
realizacji kolejnych wydarzeń 
dla najmłodszych – konkursu 
rysunkowego, konkursu na jej 
imię. Została Łatką. Jeździła po 
gminach na dożynki i  pomaga 
nam do dziś. Jak? Otóż za wy-
pożyczenie dostajemy a  to ma-
teriały plastyczne dla naszych 
podopiecznych, a  to pieniądze 
wpłacane na muzealne konto – 
mówi szef muzeum.

– W  swojej karierze wie-
le razy zetknąłem się z  bardzo 
przychylną postawą ze strony 
władz ROTR-u i ludzi tam pracu-
jących. My też nie odmawialiśmy 
pomocy. Były pomysły utworze-
nia nowej serii produktów pod 
nazwą Dobre Dobrzyńskie. Była 
koncepcja uruchomienia wioski 
mleczarskiej, czegoś na kształt 
mini skansenu, by w  oparciu 
o  tradycję promować rypińską 
spółdzielnię. Te idee rodziły 
się w  zaciszu mojego gabine-
tu, podczas rozmów w  wąskim 
gronie. Mieliśmy wspólne plany 
na programy lojalnościowe dla 
dostawców. W  efekcie jedne-
go z  nich mleczarnia włączyła 
się w  powrót figurki  świętego 
Jana Nepomucena do Urszule-
wa. Dziś ROTR-u już nie ma, ale 
plastikowa krowa będzie mi za-
wsze przypominać wysiłek wie-
lu pokoleń pracowników mle-
czarni, który był fundamentem 
jej niegdysiejszej potęgi, jaką 
zaprezentowaliśmy w 2007 roku 
– sięgnął pamięcią Andrzej Szal-
kowski do jeszcze dobrych dla 
ROTR-u czasów.

Dyrektor na tropie 
pewnego zdjęcia
Telefon w  gabinecie An-

drzeja Szalkowskiego prawie nie 
milknie. Dzwonią ludzie z Rypi-
na, ziemi dobrzyńskiej, z Polski, 
z  zagranicy. Szukają informacji, 
rady, podpowiedzi dotyczących 
starych dokumentów, przed-
miotów czy zdjęć. Dyrektor po-
maga, nawet jeśli musi na to 
poświęcić dużo czasu, chyba, że 
jest to niemożliwe, jak w  przy-
padku pana, dajmy na to Janu-
sza.

– Tę rozmowę pamiętam 
doskonale, bo chyba zostałem 
posądzony o  nadprzyrodzone 
moce. „Panie dyrektorze, zbie-
ram informacje o  mojej rodzi-
nie i  zdobyłem takie zdjęcie, 
czarno-białe, z końca XIX wieku. 
Jest na nim  kobieta w  czarnej 
sukni, a  na kolanach ma małe 
dziecko. Czy może wie pan co to 
za dziecko?” Wyjaśniłem panu 
Januszowi, że póki co rozma-
wiamy przez telefon, a gdybym 
tę fotografię zobaczył, to niewy-
kluczone, że mógłbym coś po-
wiedzieć. Nie widziałem wszyst-
kich zdjęć na świecie i nie znam 
wszystkich wizerunków dzieci. 
Pan Janusz zmarkotniał i  rzekł  
„Szkoda, a myślałem, że pan to 
będzie wiedział!” Nie było jesz-
cze wtedy Skype’a, dzisiaj może 
bym jakoś pomógł. Gdy spojrzę 
na ten nasz telefon to się uśmie-
cham  w duchu – wspomina An-
drzej Szalkowski.

Udało się za to skutecznie 
zadziałać dyrektorowi w sprawie 
dwóch pań, które swoje, jesz-
cze przedwojenne dzieciństwo, 
spędziły w  Rypinie. W  książce 
Janusza Jarosławskiego „Szable 
Wojska Polskiego 1918-1939” jest 
fotografia szabli podarowanej 
generałowi Mikołajowi Bołtu-
ciowi przez społeczeństwo Ry-
pina.

– Na prośbę autora publika-
cji, znalazłem trochę informacji 
o uroczystości przekazania sza-
bli, ale nie doszukałem się zdjęcia 
z tamtego wydarzenia. W książ-
ce są zawarte wspomnienia Bar-
bary Kowalskiej i Anny Sobociń-
skiej-Lorenc, których ojcowie 
zostali zamordowani w  Domu 
Kaźni. One ze swoimi mamami 
uciekły z Rypina, prawie niczego 
nie zabierając ze sobą. Pan Ja-
nusz był nawet gościem nasze-
go muzeum w  trakcie promo-
cji książki. Po kilku miesiącach 
zobaczyłem w  Internecie stare 
zdjęcia wstawione przez miesz-
kankę Rypina. Na jednym z nich 

były dwie dziewczynki w białych 
sukienkach i  z  białymi kokard-
kami we włosach, które niosły 
kwiaty jakiemuś generałowi. 
Fotografię podpisano „3 Maja 
w  Rypinie”. Przyjrzałem się jej 
dokładnie i mówię sobie „Nie, to 
nie jest 3 Maja, to jest uroczy-
stość wręczenia szabli generało-
wi Bołtuciowi, a dziewczynki to 
mała Basia i mała Ania”. Zdjęcie 
udało mi się zdobyć, zeskano-
wałem je, zrobiłem bardzo do-
brą kopię i  wysłałem obu pa-
niom wraz z  naszą publikacją 
o  zbrodniach niemieckich na 
ziemi dobrzyńskiej. Kilka tygo-
dni temu odebrałem telefon od 
pani Barbary z  podziękowania-
mi. „Przewrócił mi pan pamięć 
z  jednego dnia mojego dzieciń-
stwa” - powiedziała. Takie wzru-
szające chwile są dla mnie cenną 
nagrodą – zwierzył się nam dy-
rektor Szalkowski.

Gazeta polonijna 
w Niemczech o muzeum
Muzeum Ziemi Dobrzyń-

skiej jest znane i rozpoznawalne 
nie tylko w  regionie, ale wieści 
o  nim dochodzą do Polaków 
mieszkających za granicą.

– Nie tak dawno zadzwo-
niła pani Barbara Krajewska 
z  redakcji czasopisma polonij-
nego w Berlinie, że kilka tygodni 
temu przejeżdżała przez Rypin. 
Muzeum było już zamknięte, 
więc tylko złożyła kwiaty przed 
Domem Kaźni. Była zaintere-
sowana informacjami o  hra-
bim Stanisławie Sierakowskim, 
pierwszym prezesie Związku 
Polaków w  Niemczech i  Związ-
ku Mniejszości Narodowych 
w  Niemczech, który został za-
mordowany w  26 października 
1939 roku przez siepaczy Selbst-
schutzu w rypińskim więzieniu. 
Napisałem obszerny tekst, sfo-
tografowałem kościół w Osieku, 
sfotografował nasze piwnice, 
zebrałem trochę starych zdjęć 
i  wysłałem. W  odpowiedzi do-
stałem mejl z  podziękowania-
mi i  z  wiadomością, że artykuł 
bardzo w  redakcji się spodobał 
i  chętnie opublikują kolejne 
z Rypina i ziemi dobrzyńskiej – 
opowiada Andrzej Szalkowski.

O tym, co jeszcze przytrafi-
ło się dyrektorowi muzeum, kim 
była tajemnicza dama, która po-
jawiła się w  lesie rusinowskim, 
co się zadziało z  biustem pani 
Krysi oraz co spowodowało, że 
Andrzej Szalkowski założył kon-
to na Facebooku dowiecie się 
z kolejnego wydania „CRY”.

Tekst i fot. (jd)
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Piłka nożna

Grot gromi, Skrwa w tarapatach
Wygraną 7:2 z Lechem Dobre zanotowali piłkarze z Kowalk w ramach czwartej 
kolejki włocławskiej A-klasy. Z kolei Skrwa Skrwilno przegrała swój mecz na wy-
jeździe z Piastem Będkowo 2:5. W tabeli zdecydowanie wyżej jest Grot.

PIŁKA NOŻNA  Drugą wygraną z rzędu odnieśli w czwartej lidze kujawsko-pomorskiej piłkarze Lecha Rypin. 
Tym razem pokonali 3:1 Orlęta Aleksandrów Kujawski. Dzięki temu rypinianie poprawili swoją pozycję w tabeli, 
zajmują obecnie dwunaste miejsce

Lech znowu zwycięski

Rozgrywki A-klasy rozkręciły 
się na dobre. Można więc pokusić 
się o pierwsze oceny możliwości 
poszczególnych drużyn. Spośród 
naszych przedstawicieli w tej kla-
sie rozgrywkowej lepiej póki co 
spisuje się Grot Kowalki. W ostat-
niej serii Grot podejmował ek-
pię Lecha Dobre. Już do przerwy 
nasza drużyna prowadziła 4:2. 
W drugiej połowie Grot dołożył 
jeszcze trzy gole, nie tracąc żad-
nego i wygrywając mecz aż 7:2.

Aż cztery bramki zdobył An-
drzej Rutkowski. Dwa gole doło-
żył Mariusz Rutkowski, jednego 
Krystian Pawłowski. Grot z sied-
mioma punktami jest szósty 
w tabeli i w najbliższy weekend 
zagra w Smólniku. Relacja i zdję-
cia z tego meczu w kolejmym 
CRY.

Z kolei Skrwa miała o wie-
le trudniejsze zadanie, bo grała 
na wyjeździe z jedną z dwóch 
niepokonanych póki co ekip A-

klasy. Piast Bądkowo i tym razem 
okazał się lepszy od rywali, choć 
Skrwa dzielnie walczyła. Do prze-
rwy przegrywała tylko 2:3, osta-
tecznie mecz zakończył się wyni-
kiem 2:5. Gole dla Skrwy zdobyli 
Szymon Błachewicz i Hubert Ma-
ciągowski. Skrwilno ma na koncie 
cztery punkty, co daje trzynaste 
miejsce w tabeli. W najbliższej 
kolejce Skrwa zagra w Lubrańcu.

(ak), fot. archiwum

Dwa zwycięstwa to nadal 
niewiele, ale przynajmniej moż-
na powoli zapominać o fatalnym 
starcie sezonu i patrzeć do przo-
du, aby zdobywać kolejne punkty 
i piąć się w górę tabeli. Lech so-
botni mecz zaczął z animuszem 
i w 8. minucie po asyście Mosz-
czyńskiego Kowalski pewnym 
strzałem pod poprzeczkę zdobył 
pierwszego gola. Dwie minuty 
później kolejna składna akcja Le-
chitów i Radek Lewandowski pod-
wyższył wynik na 2:0. Asystował 
Jankowski. W 13.minucie Martyn 
Trędewicz uderzył zza szesnast-
ki, ale prosto w bramkarza gości. 
Dwie minuty później groźnie ude-
rzył zawodnik Orląt, piłka musnę-

ła poprzeczkę i wyszła poza pole 
gry. W 29. minucie Kowalski miał 
tzw. setkę, ale uderzył w słupek. 
Dwie minuty później Radosław 
Rybka głową uderzył obok słup-
ka. W 42.minucie Kowalski przy-
mierzył z ostrego kąta, ale golki-
per gości wybił na rzut rożny. Do 
przerwy Lech przeważał i zasłu-
żenie prowadził 2:0.

Zaraz po przerwie doskona-
łej akcji nie wykorzystał Martyn 
Trędewicz. To się zemściło i go-
ście zdobyli gola kontaktowego. 
Nie pierwszy raz sprawdziło się 
piłkarskie porzekadło, że niewy-
korzystane sytuacje się mszczą. 
Lechici jednak odpowiedzieli 
błyskawicznie i Kowalski zdobył 

drugiego gola po błędzie bram-
karza przyjezdnych, podwyższa-
jąc na 3:1. W 64. minucie groźnie 
nad poprzeczką uderzył Martyn 
Trędewicz. W 77. minucie głową 
uderzył Maciek Jankowski, mini-
malnie nad bramką. W 88. minu-
cie Jasieniecki po dobrej akcji ze-
społu uderzył po rykoszecie nad 
bramką.

Lech odniósł kontrolowane 
zwycięstwo, przeważał i zasłuże-
nie dopisał sobie 3 punkty. W śro-
dę (po zamknięciu wydania CRY - 
red.) rypinianie rozegrają zaległy 
mecz we Włocławku z Liderem, 
a w najbliższy weekend również 
czeka ich wyjazd do Pruszcza na 
mecz z tamtejszym Startem.

Lech Rypin – Orlęta Aleksan-
drów Kuj. 3:1 (2:0)

Gole dla Lecha: Kowalski 2, R. 
Lewandowski

Skład: Beśka – Krajewski (85 
min. Wrzosiński), Rybka, Nie-
dbała, Baranowski, Jankowski (87 
min. Jasieniecki), J. Trędewicz, 
Moszczyński, R. Lewandowski, M. 
Trędewicz (73 min. Kuroi), Kowal-
ski (78 min. P. Lewandowski).

Nieobecni: Osiecki – kontu-
zja, Czachorowski – wyjazd służ-
bowy, Nowak – lekka kontuzja.

Tekst i fot.
(AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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To będzie niełatwy rok dla 
uczniów, nauczycieli, rodziców. 
W  Szkole Podstawowej im. ks. 
kard. Stefana Wyszyńskiego w Bo-
rzyminie nie odbył się zwycza-
jowy uroczysty apel z  udziałem 
rodziców i  zaproszonych gości. 
Dzieci od razu powędrowały do 
klas, gdzie wychowawcy przeka-
zali im najważniejsze informacje 
na temat organizacji pracy szkoły 
oraz procedur związanych z zale-
canymi przez Ministerstwo Edu-
kacji Narodowej obostrzeniami 
wynikającymi z pandemii korona-
wirusa.

Podczas wakacji dyrektorka 
Małgorzata Cyta razem ze swoją 
zastępczynią Elżbietą Bułkowską 
opracowały plan organizacji roku 
szkolnego w  nowych warunkach, 
dokładając wszelkich starań, by 
zminimalizować ryzyko zakażenia 
i rozprzestrzeniania się wirusa. Na 
terenie placówki mogą przebywać 
wyłącznie uczniowie, nauczyciele 
i  personel pomocniczy. Wszyscy 
zobowiązani są do dezynfekcji rąk 
i noszenia maseczek. Dzieci i na-
uczyciele mogą je zdjąć dopiero 
w  salach lekcyjnych. Funkcjonują 
trzy oddzielne wejścia dla przed-

szkolaków, uczniów klas I-IV i klas 
V-VIII.

Przy wejściach, na korytarzach 
oraz w każdej klasie zainstalowano 
automaty ze środkiem do dezyn-
fekcji. W  jednym z  pomieszczeń 
stworzono izolatorium, w którym 
w razie potrzeby przebywać może 
osoba chora. W sali gimnastycznej 
po każdej ćwiczącej grupie podło-
ga będzie zmywana odpowiednim 
środkiem, a  wszystkie urządze-
nia odkażane. Podobnie zasady 
obowiązują  w stołówce i nowym 
laboratorium językowym. Nawet 
szkolny hall podzielono na dwie 

strefy, dla starszych i młodszych 
dzieci, by się nie mieszały. Przerwy 
będą w różnym czasie, po to, żeby 
na korytarzach przebywało jed-
nocześnie jak najmniej uczniów. 
Przestrzegania obowiązujących 
zasad mają pilnować nauczyciele, 
którzy tym samym nie będą mieli 
pauz. W  tym czasie sale lekcyjne 
będą wietrzone i dezynfekowane.

– Nie jestem w stanie przewi-
dzieć, co będzie jutro, za tydzień, 
za miesiąc. Nie wiem kiedy i  czy 
będę musiała przejść na naucza-
nie zdalne lub hybrydowe. Bez-
pieczeństwo uczniów, nauczycieli 

i  pracowników szkoły jest moim 
priorytetem. Musieliśmy doku-
pić pewne rzeczy, chociażby rę-
kawiczki, przyłbice, zabawki, bo 
część z nich, jak chociażby plusza-
ki trzeba było schować, nie nadają 
się do dezynfekcji. Z okien zdjęli-
śmy zasłony i firanki zastępując je 
roletami. Płyny odkażające i ma-
seczki dostaliśmy z ministerstwa. 
W razie czego, wiem, że będę mo-
gła liczyć na wsparcie urzędu gmi-
ny i  pana wójta. Oni nigdy nam 
nie odmówili pomocy – wyjaśniła 
Małgorzata Cyta.

Tekst i fot. (jd)

GMINA RYPIN  W ostatnim wydaniu „CRY” opublikowaliśmy przez pomyłkę artykuł z 2019 r. doty-
czący rozpoczęcia roku szkolnego w Szkole Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Bo-
rzyminie. Przepraszamy panią dyrektor Małgorzatę Cytę, nauczycieli i pracowników placówki, któ-
rzy dołożyli wszelkich starań do zapewnienia bezpieczeństwa dzieciom, wkładając wiele wysiłku 
w odpowiednią w czasie pandemii organizację roku szkolnego. Właściwy tekst znajduje się już na 
naszej stronie internetowej. Niniejszym publikujemy go również na łamach wydania papierowego 

Początek roku szkolnego w Borzyminie
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– „Dziecko to dostało życie 
śród godów weselnych, w  któ-
rych to alkohol dzierży prawo 
pierwszej nocy. Prawo chociaż 
nie tak nieludzkie jak owo śre-
dniowiecznych panów względem 
swoich poddanej – lecz stanow-
czo w  skutkach groźniejsze dla 
potomstwa”.

Faktycznie ówcześni medycy 
zauważali negatywny wpływ al-
koholu na życie płodowe dziec-
ka, ale mylili się co do dat. Noc 
poślubna nie wpływała na dziec-
ko. Wiele większe znaczenie 
miało odżywianie się przyszłej 
matki. Na wsi brakowało często 
jedzenia, nie wspominając o ko-
niecznych witaminach. Nic dziw-
nego, że rodziło się wiele dzieci 
z pewnymi wadami. Przykładem 
mogli być ludzie garbaci. Dziś są 
prawie niespotykani, ponieważ 
dobra dieta przyszłych matek 
świetnie wpływa na dziecko. 

XIX WIEK  Ok. 20 km od Macikowa, gdzie pożaru dokony-
wał rosyjski strażnik graniczny, leży Chrostkowo. Tu w 1886 
roku toczyła się bardzo głośna sprawa pewnego podpalacza 
– Józefa Leżyńskiego

Tajemniczy pożar

Leżyński pod koniec 1882 
roku kupił od innego mieszkańca 
wsi – Jasienieckiego za 4 tysiące 
rubli osadę Chrostkowo. Składała 
się z  75 morgów ziemi, ale wadą 
był brak budynków gospodar-
czych. W momencie kupna Leżyń-
ski dał sprzedawcy 2 tysiące rubli, 
a resztę zapłacił dwa lata później. 
Aby rozbudować gospodarstwo, 
Leżyński kupił od Żyda Drachma-
ra starą stodołę, dom i  stodołę. 
Budynki były w  tragicznym sta-
nie. Większa wichura sprawiłaby, 
że rozsypałyby się na kawałki. 

Dodatkowo kupił także kilka sto-
dółek, które zbudowano podczas 
wycinki lasu, a  później stały się 
nieprzydatne. W 1883 roku Leżyń-
ski kupił kolejną osadę – Gotowi-
znę. Kolejnym krokiem lokalne-
go biznesmena było wykupienie 
ubezpieczenia w  warszawskim 
towarzystwie.

22 września 1883 roku o 4 rano 
nagle wybuchł pożar i zapaliły się 
budynki stodół i składowane obok 
zboże. Po pożarze okazało się, że 
ze stodółek wywieziono wcześniej 
wszystkie wartościowe przed-

mioty. Zaszło więc podejrzenie, 
że właściciel specjalnie podpalił 
zabudowania, by wyłudzić od-
szkodowanie. Była to w  tamtych 
czasach częsta praktyka. Najpo-
pularniejsza była w  Łodzi, gdzie 
w  ten sposób właściciele fabryk 
ratowali się przed bankructwem.

12 sierpnia 1884 roku wybuchł 
kolejny pożar i  spłonął kolejny 
budynek Leżyńskiego. To osta-
tecznie dało policji dowód na to, 
że właściciel sam podpala swoje 
nieruchomości. Sprawa przenio-
sła się do sądu. Przed wymiarem 
sprawiedliwości zeznawało wiele 
osób z Chrostkowa, w tym bogatsi 
gospodarze. W pierwszej instancji 
płocki sąd skazał Leżyńskiego na 
3,5 roku rot aresztanckich. Była to 
bardzo surowa kara, ponieważ za-
kładała ciężkie prace w odległych 
stronach Imperium Rosyjskiego.

Leżański złożył apelację. Za-
trudnił też wyśmienitego prawni-
ka – Pepłowskiego. Ten dowodził 
przed sądem, że cała sprawa ma 
charakter poszlakowy i  na jego 
klienta nie ma dowodów winy. 
Mecenas musiał być bardzo prze-
konujący, ponieważ sąd uniewin-
nił Leżańskiego.

(pw)

Wiejski pożar na XIX wiecznym malowidle rosyjskim

XX wiek

Wszystkie grzechy wesel
Na początku XX wieku uważano na przykład, że najstarsze dzieci z rodzin wiejskich 
są zawsze krnąbrne, uparte, leniwe i czasem upośledzone umysłowo. Wszystkie-
mu winne było... wesele. Autor książki pt. „Nasze obyczaje weselne ze stanowiska 
hygieny” opisywał to następująco:

Pijaństwo weselne na początku 
XX wieku przyjmowało mon-
strualne rozmiary. Mało który 
mężczyzna dotrwał do rana na 
własnych nogach.

Drugim grzechem przeciw-
ko higienie polskich wesel było 
obżarstwo. W domach bogatych 
magnatów jak i  biednych chło-
pów zawsze panowała zasada 
„zastaw się, a  postaw się”. Oto 
przykład. W  1961 roku podczas 
wesela Konstancji z  Lubomir-
skich z  Felicjanem Potockim 
w  Łańcucie bawiło się 1500 go-
ści. Usługiwało im 600 osób. 
Zjedzono 60 wołów, 300 cieląt, 
50 baranów, 150 wieprzy, 21 ty-
sięcy okazów drobiu, 12 tysięcy 
ryb, 10 korcy raków i wypito 270 
beczek wina. Niejedna wątroba 
wywiesiła zapewne białą flagę 
po takiej imprezie.

Trzeci grzech polskich wesel 
sprzed lat to zbytnie roztancze-

XIX wiek

Kozacki pożar
Największym zagrożeniem dla XIX-wiecznej wioski 
był pożar. Najczęściej wywoływany był przez pioruny, 
czasem przez zaprószenie ognia przez jednego z do-
mowników. W 1872 roku w Macikowie do zniszczenia 
dwóch chałup przyczynił się inny, wyjątkowy wypa-
dek.

Winny pożarowi okazał 
się rosyjski obieszczyk. Ob-
jeszczycy byli konnymi straż-
nikami granicznymi pilnują-
cymi kordonu, czyli granicy 
imperium. Najczęściej byli to 
Kozacy. Według relacji Dzien-
nika Warszawskiego jeden 
z takich Kozaków kwaterował 
w  Macikowie. Obecnie to jed-
na ze wsi w gminie Golub-Do-
brzyń, dawniej znajdowała się 
tu karczma przydrożna, z któ-
rej często korzystali konni 
strażnicy. – Wystrzał powstał 
w  momencie nieumiejętne-
go obchodzenia się z  bronią. 
Nie wiem co kryło się za tym 
stwierdzeniem? Czy Kozak był 

trzeźwy, czy też poniosła go 
fantazja? Pożar szybko prze-
niósł się z  jednej chałupy na 
drugą. Całe szczęście reszta za-
budowań była na tyle odległa, 
że uniknęła płomieni – brzmi 
relacja tamtego wydarzenia.

Widok objeszczyków 
w  naszych stronach był dość 
powszechny. Kozacy kontro-
lowali podróżnych w pasie po-
granicza i  do pewnego czasu 
mieli udział w  znajdowanych 
u  podróżnych symulowanych 
zza granicy towarach. Natu-
ralnie zależało im więc na 
tym, by przyłapać kogoś na 
kontrabandzie.

(pw), fot. ilustracyjne

Nikifor z Wąbrzeźna
W 1966 roku prasa ogólnopolska donosiła o „konku-
rencje Nikifora” z... Wąbrzeźna.

W okresie PRL pojawiły się 
malarskie „samorodki”. Słynny 
Nikifor – niepiśmienny arty-
sta – urzekł krytyków sztuki. 
Nie był człowiekiem wykształ-
conym, a mimo to jego obrazy 
znajdowały kupców. Drugim 
samorodkiem malarskim był 
Teofil Ociepka. Z zawodu był 
górnikiem, ale zaczął tworzyć i 
w końcu osiągnął wielką sławę 
na całym świecie. Konkurencją 
dla obu panów miał być szewc 
z Wąbrzeźna Teodor Centlew-
ski. W prasie nazwano go „wą-
brzeskim Nikiforem”. Niestety 
nie ma wielu informacji na jego 
temat. Wiadomo, że zaczął ry-
sować kredkami w 1958 roku. 
Jeszcze w 1966 roku pisała o 
nim Gazeta Krakowska. W 1968 
roku ukazał się o nim kolejny 
artykuł.

Miał wówczas 75 lat. Dowia-
dujemy się, że rozpoczął przy-
godę ze sztuką dopiero w wieku 

65 lat i uznawał tylko kredki. 
Odkryto go dzięki temu, że za-
czął wystawiać swoje obrazy w 
oknie zakładu szewskiego. W 
ten sposób zyskał uznanie. Po-
jawiły się propozycje wystaw 
nawet w Bydgoszczy. Oto jak 
scharakteryzowano jego styl: 
– „Centlewski pokrywa kart-
ki papieru interesującymi tak 
w formie jak i w treści rysun-
kami. Bodźcem dla jego talen-
tu jest nie natura, a pamięć i 
wyobraźnia. Źródłem tematów 
są fotografie z podręczników 
szkolnych i ilustrowanych cza-
sopism. Cechuje go owa szcze-
gólnie urzekająca umiejętność 
odwracania proporcji. Wielkie 
żaglowce szybują po maleńkim 
stawie. Wszystko jest baśniowo 
kolorowe. Oryginalna sztuka 
Centlewskiego zdradza często-
kroć wpływ ludowej wycinan-
ki.”

(pw)

nie. Można by powiedzieć, co złe-
go w  tańcu. Niestety na wsiach 
wesela odbywały się w  karcz-
mach. Tłum tańczących oberka 
wzbudzał tumany kurzu.

– „Niezliczone są wypad-
ki z  powodu tańców zadyszki, 
przeziębienia, rozdrażnienie 
nerwów i  wzburzenie krwi aż 
do zapomnienia się w  równym 
stopniu jak przez upicie” – do-
dawano w książce nasze obycza-
je weselne...

Najgorzje pod tym względem 
miała się panna młoda. Musiała 
ona tańczyć często w  gorsecie 
i to z wszystkimi gośćmi wesela. 
Nawet koniec uczty weselnej nie 
oznaczał końca picia. Na począt-
ku XX wieku młodzi musieli skła-
dać wizyty wszystkim członkom 
rodziny. Oczywiście za każdym 
razem pito i przejadano się.

(pw)

XX wiek
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Szukają żołnierzy
XX WIEK  Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie szu-
ka informacji o mieszkańcach Ziemi Dobrzyńskiej, którzy 
w 1939 roku walczyli w Wojsku Polskim. Udało się stworzyć 
niepełną listę powołanych do wojska mężczyzn pochodzą-
cych z regionu

– Szanowni Państwo, minę-
ła kolejna, 81. rocznica wybuchu 
II wojny światowej – podkre-
śla Andrzej Szalkowski, dyrek-
tor Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w Rypinie. – Warto w tej chwili 
wspomnieć losy żołnierzy, którzy 
bronili naszego kraju przed agre-
sją niemiecką. Muzeum Ziemi Do-
brzyńskiej w Rypinie poszukuje 

informacji, a zwłaszcza zdjęć wy-
mienionych poniżej osób, walczą-
cych w kampanii wrześniowej.

Wszelkie informacje o poni-
żej wymienionych osobach, doty-
czące ich losów w czasie II wojny 
światowej prosimy kierować na 
adres mail: historia.muzeum@
rypin.eu lub telefonicznie 54 280 
25 14 (osoba do kontaktu: Błażej 

W pierwszej kolejności publikujemy listę osób ówczesnego powiatu rypińskiego (granice administracyjne z 1939 roku). 
W przyszłym tygodniu zamieścimy listę osób z powiatu lipnowskiego.
Balcerewicz/Balcerowicz Hieronim, ur. 15 października 1909 r., s. Antoniego.
Bem Wiktor Daniel, ur. 9 lipca 1904 r., s. Aleksandra. Mieszkał w Rypinie.
Bieg Władysław, ur. 18 kwietnia 1906 r. w Typinie, gm. Majdan Górny, powiat Tomaszów Lubelski, 
s. Józefa i Franciszki z Jeleniów. Rzemieślnik, mieszkał w Skrwilnie.
Bierzuński Kazimierz, ur. 10 grudnia 1909 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Kierz Radzikowski, gm. Wąpielsk
Bogacki Władysław, ur. 27 marca 1911 r., s. Józefa. Mieszkał w Stalmierzu, gm. Chrostkowo.
Bojanowski Ignacy, ur. 28 maja 1913 r., s. Wacława. Mieszkał we wsi Giżynek, gm. Żałe.
Bojanowski Jan Franciszek, ur. 16 listopada 1908 r., s. Leonarda. Mieszkał w Sokołowie, gm. Golub-Dobrzyń.
Bojanowski Władysław, ur. 3 października 1907 r., s. Wacława. Mieszkał w Stalmierzu, gm. Chrostkowo.
Bromirski Franciszek, ur. 15 września 1905 r., s. Feliksa. Mieszkał w Rypinie.
Bruzda Kazimierz, ur. 22 grudnia 1907 r. w Rypinie, s. Stanisława i Heleny z Pypczyńskich, mieszkał w Świedziebni.
Brzuska Leon, ur. 24 grudnia 1903 r. w Klepczarni, s. Józefa i Marianny z Zmarzłych. Mieszkał we wsi Ruda, gm. Skrwilno.
Budzanowski Jan, ur. 4 stycznia 1913 r., s. Antoniego. Mieszkał we wsi Kowalki, gm. Rypin.
Budzis Józef, ur. 23 listopada 1904 r., s. Władysława i Józefy z Stachurskich. Mieszkał we wsi Grądy, gmina Rogowo, pow. Rypin.
Chorąży Jan, ur. 21 czerwca 1902 r., s. Leonarda. Mieszkał we wsi Sumin, gm. Osiek.
Chrzanowski Bolesław, ur. 17 kwietnia 1911 r., s. Władysława. Mieszkał w Zbójnie
Cieciórski Jan, ur. 23 kwietnia 1915 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Kłuśno, gm. Świedziebnia.
Cipkowski Józef, ur. 15 maja 1913 r. w Frankowie Dulskim, s. Jana i Marianny z Martewiczów. Mieszkał we wsi Wilczewo, gm. Zbójno.
Czajkowski Bronisław, ur. 22 sierpnia 1904 r. w Papowie Biskupim, powiat Chełmno., s. Jana i Elżbiety z Cywińskich. 
Mieszkał w Dobrzyniu nad Drwęcą.
Czajkowski Władysław, ur. 29 marca 1906 r., s. Jana. Mieszkał w Zbójnie.
Czerwiński Stanisław, ur. 16 listopada 1903 r., s. Adama. Mieszkał w Rypinie.
Derbin Bronisław, ur. 13 sierpnia 1917 r., s. Władysława. Mieszkał we wsi Chrapoń, gm. Skrwilno.
Derbin Jan, ur. 28 lutego 1900 r. w Skudzawach i tam zamieszkały, s. Franciszka i Ewy ze Stockich.
Detmer Henryk, ur. 14 listopada 1913 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Majdany, gm. Chrostkowo.
Dobosz Józef, ur. 27 stycznia 1914 r., s. Piotra. Rolnik, mieszkał w Paprotach (obecnie część wsi Okonin), gm. Żałe.
Domagalski Stanisław, ur. 27 maja 1911 r., s. Józefa. Mieszkał we wsi Sikory, gm. Rypin.
Donderowicz Leon, ur. 24 stycznia 1906 r., s. Franciszka. Mieszkał we wsi Róże, gm. Zbójno.
Dzierżyński Zygmunt, ur. 11 stycznia 1910 r. we wsi Granaty, s. Kazimierza i Katarzyny ze Żbikowskich. Mieszkał w Świedziebni.
Forębski Henryk, ur. 20 grudnia 1914 r., s. Stefana. Mieszkał w Stalmierzu, gm. Chrostkowo.
Garnek Czesław, ur. 29 stycznia 1909 r. Mieszkał we wsi Okalewo.
Gołkowski Feliks, ur. 26 marca 1902 r., s. Antoniego. Mieszkał w Rokitnicy, gm. Świedziebnia.
Górecki Kazimierz, ur. 20 września 1902 r. we wsi Czermin, gmina Sadłowo i tam zamieszkały, s. Walentego i Teofili z Łukomskich.
Grzelak Stanisław, ur. 28 września 1912 r., s. Józefa. Mieszkał w Okalewie, gm. Skrwilno.
Grzybowski Stanisław, ur. 26 lipca 1914 r., s. Ignacego. Mieszkał we wsi Bielawki, gm. Wąpielsk.
Jabłoński Kazimierz, ur. 29 listopada 1903 r w Chojnie, gmina Zbójno, powiat Rypin., s. Walentego i Anastazji z Potockich. 
Mieszkał we wsi Ruda, gm. Żałe.
Jankiewicz/Jankowicz Józef, ur. 24 czerwca 1908 r., s. Stanisława. Mieszkał we wsi Czarnia Mała, gm. Skrwilno.
Jankowski Bolesław, ur. 28 listopada 1912 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Przywitowo, gm. Skrwilno.
Jankowski Józef, ur. 14 grudnia 1908 r., s. Antoniego. Mieszkał w powiecie rypińskim
Jaskulski/Jaskólski Konstanty, ur. 15 kwietnia 1895 r. w Mazowszu, powiat Lipno, s. Mateusza i Tekli z Mirzejewskich. 
Mieszkał w Rojewie, gm. Rogowo, powiat Rypin.
Jędrzejewski Wiktor, ur. 8 października 1910 r., s. Jana. Mieszkał w Świedziebni.
Jobs Stanisław, ur. 22 lipca 1912 r., s. Władysława. Mieszkał w Dobrzyniu nad Drwęcą.
Jurkiewicz Stanisław, ur. 24 marca 1908 r., s. Adama. Mieszkał w Janowie.
Kaliszewski Stanisław, ur. 11 września 1911 r., s. Antoniego. Mieszkał w Okalewie.
Kemprowski Kazimierz, ur. 22 lipca 1910 r., s. Józefa. Mieszkał w Rypinie.
Kępczyński Teodor, ur. 14 lutego 1910 r. w Grabinie, gmina Chrostkowo, s. Antoniego i Antoniny z Gorzalińskich. 
Mieszkał we wsi Dobre, gm. Radomin.
Kica Stanisław, ur. 26 marca 1912 r., s. Franciszka. Mieszkał w Gołkówku, gm. Bartniczka.
Kiliszewski Jan, ur. 19 listopada 1916 r. w Piórkowie, gmina Radomin, powiat Rypin, s. Bolesława i Antoniny z Malinowskich. 
Mieszkał we wsi Adamki, gm. Zbójno.
Kleniewski Stanisław, ur. 15 października 1915 r. w miejscowości Retzów w Niemczech, s. Feliksa i Marianny z Szulców. Mieszkał w Skrwilnie.
Kleps Wincenty, ur. 19 lipca 1902 r., s. Jana. Mieszkał w Borzyminie, gm. Rypin.
Kochański Jan, ur. 1 października 1915 r. w Okalewie, gmina Skrwilno i tam zamieszkały, s. Jana i Anny z Więckiewiczów.
Kodrzycki Franciszek, ur. 2 kwietnia 1900 r. w Torfniaku, gmina Radomin, powiat Rypin, s. Jana i Marianny z Kruszewskich. 
Mieszkał we wsi Płonko, gm. Radomin.
Komorowski Jan, ur. 14 czerwca 1910 r., s. Antoniego. Mieszkał we wsi Dębiany, gm. Rypin.
Kopczyński Henryk, ur. 13 grudnia 1913 r. w Stalmierzu, gm. Chrostkowo i tam zamieszkały, s. Stanisława.
Kopczyński Jan, ur. 3 grudnia 1915 r., s. Jana. Mieszkał w Chrostkowie.
Kopka Eugeniusz, ur. 22 września 1920 r., s. Antoniego. Mieszkał w Rypinie.
Kopystecki Roman, ur. 7 stycznia 1905 r., s. Wincentego. Mieszkał we wsi Kotowy, gm. Skrwilno.
Kordalski Gedeon, ur. 18.12.1914 r., s. Józefa. Zamieszkały we wsi Brodniczka koło Świedziebni.
Kowalski Czesław, ur. 6 listopada 1912 r., s. Jana. Mieszkał w Piskorczynie, gm. Żałe.
Kowalski Franciszek, ur. 1899 r., s. Franciszka. Mieszkał w Nowej Wsi, gm. Chrostkowo.
Kowalski Józef, ur. 20 września 1898 r., s. Władysława. Mieszkał w Janowie gm. Świedziebnia.
Kozłowski Józef, ur. 19 lutego 1899 r., s. Konstantego. Mieszkał we wsi Ruda, gm. Skrwilno.
Koźmiński/Kozimiński Ignacy, ur. 16 czerwca 1904 r., s. Antoniego. Mieszkał w Szczutowie.
Krajewski Stanisław, ur. 3 lutego 1908 r., s. Franciszka. Mieszkał we wsi Przywitowo, gm. Skrwilno.
Krajewski Stanisław, ur. 18 stycznia 1915 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Szczerby, gm. Rogowo.
Krasiński Jan, ur. 16 lipca 1909 r., s. Piotra. Mieszkał w Rypinie.
Krawulski Stanisław, ur. 17 maja 1907 r., s. Bolesława. Mieszkał w Rypinie.
Krusiński Bolesław, ur. 19 lutego 1913 r., s. Jana. Mieszkał w Duszotach, gm. Żałe.
Krzyżanowski Wincenty, ur. 31 marca 1909 r., s. Kazimierza. Mieszkał we wsi Rakowo, gm. Rypin.

Krajewski). Można również kon-
taktować się z naszą redakcją. 
Historie i wspomnienia dotyczą-
ce mieszkańców chcielibyśmy 
opublikować w naszym Tygodni-
ku. Prosimy o kontakt z redakcją 
pod numerem telefonu 608 154 
720 lub drogą elektroniczną s.wi-
sniewski@wpr.info.pl.

(szyw)

Kunicki Wacław, ur. 4 stycznia 1907 r., s. Jana. Mieszkał w Skrwilnie.
Kurzyński Kazimierz, ur. 16 stycznia 1908 r., s. Józefa. Mieszkał we wsi Zbójno.
Kwiatkowski Stanisław, ur. 31 maja 1905 r., s. Władysława. Mieszkał w Rypinie.
Latosiński Antoni, ur. 4 stycznia 1902 r., s. Walentego. Mieszkał w Rypinie.
Lewandowski Aleksander, ur. 20 kwietnia 1908 r., s. Jana. Mieszkał w Szczutowie.
Lewandowski Aleksander, ur. 18 listopada 1909 r., s. Józefa. Mieszkał w Dobrzyniu nad Drwęcą.
Lewandowski Stanisław, ur. 21 czerwca 1907 r., s. Władysława. 
Mieszkał we wsi Marianki, gm. Strzygi.
Lewicki Antoni, 16 lutego 1900 r., s. Antoniego. Mieszkał we wsi Półwiesk Duży, gm. Wąpielsk.
Lewiński Roman, ur. 1 marca 1907 r., s. Andrzeja. Mieszkał we wsi Pietrzyk, gm. Lutocin.
Łaszewski Feliks, ur. 24 stycznia 1910 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Sadykierz, gm. Zbójno.
Łaszkiewicz Bolesław, ur. 17 grudnia 1900 r., s. Adama. Mieszkał w Puszczy Rządowej, gm. Rypin.
Łazarski/Lazarski Jan, ur. 22 maja 1915 r., s. Franciszka. Mieszkał w Rypinie.
Łukaszewski Paweł, ur. 29 czerwca 1905 r., s. Józefa. Mieszkał w Świedziebni.
Łukowski Teodor, ur. 14 sierpnia 1913 r., s. Konstantego. Mieszkał we wsi Sikorz, gm. Chrostkowo.
Magiera Antoni Wojciech, ur. 15 lipca 1908 r., s. Józefa. Mieszkał w Szafarni, gm. Radomin.
Majewski Leon, ur. 16 lutego 1916 r., s. Jana. Mieszkał w Rypinie.
Małecki Franciszek, ur. 29 stycznia 1900 r., s. Adama. Mieszkał w Dobrzyniu nad Drwęcą.
Mączyński Józef, ur. 19 maja 1908 r., s. Jana. Mieszkał w Wąpielsku.
Miętkiewicz Antoni, ur. 23 października 1916 r., s. Romana. 
Mieszkał we wsi Borzymin, gm. Rypin.
Morawski/Murawski Szczepan, ur. 17 kwietnia 1916 r., s. Franciszka. 
Mieszkał w Sokołowie, gm. Golub-Dobrzyń.
Motylewski Bolesław, ur. 8 września 1900 r. we wsi Bógzapłać, s. Józefa. 
Mieszkał w Adamowie, gm. Chrostkowo.
Mutkowski Konstanty, ur. 30 maja 1902 r., s. Antoniego. Mieszkał we wsi Kowalki, gm. Rypin.
Nadulski Stanisław, ur. 12 listopada 1912 r., s. Władysława. 
Mieszkał w Stalmierzu, gm. Chrostkowo.
Narodzonek Leon, ur. 27 stycznia 1908 r., s. Franciszka. Mieszkał w Zasadach Nowych.
Nowiński Sebastian Stanisław, ur. 6 grudnia 1911 r., s. Aleksandra. Mieszkał w Rypinie.
Oleksy Henryk, ur. 7 marca 1904 r., s. Mariana. Mieszkał we wsi Ruda, gm. Skrwilno.
Orłowski Bernard, ur. 7 marca 1910 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Zdrojki, gm. Lubowidz.
Ostrowski Wiktor, ur. 5 lutego 1904 r., s. Antoniego. Mieszkał w Osieku.
Ostrzycki Stanisław, ur. 5 maja 1914 r., s. Konstantego. Mieszkał w Stępowie, gm. Rypin.
Owczarz Stanisław, ur. 22 stycznia 1917 r., s. Marka. Mieszkał w Chrostkowie.
Pachulski Józef, ur. 1 marca 1909 r., s. Tomasza. Mieszkał we wsi Budziska, gm. Skrwilno.
Paradowski Józef, ur. 30 maja 1902 r., s. Józefa. Mieszkał we wsi Karbowizna, gm. Rogowo.
Paśniewski Edward, ur. 26 marca 1914 r., s. Stanisława. Mieszkał w Chrostkowie.
Pawłowski Hieronim, ur. 22 lutego 1905 r., s. Teofila. Mieszkał w Dobrzyniu nad Drwęcą.
Pełkowski Anastazy, ur. 14 maja 1906 r. Mieszkał we wsi Ruże, gm. Zbójno.
Piórkowski Roman, ur. 17 sierpnia 1902 r., s. Franciszka. Mieszkał w Osieku, pow. Rypin.
Pipczyński Szczepan, ur. 16 grudnia 1908 r., s. Antoniego. Mieszkał we wsi Nowe Chrostkowo.
Podczaski Władysław, ur. 21 grudnia 1907 r., s. Franciszka. Mieszkał we wsi Adamki, gm. Zbójno.
Pokrzywka Bolesław, ur. 28 maja 1909 r., s. Józefa. Mieszkał w Rętwinach, gm. Radomin.
Przetakiewicz Zygmunt Józef, ur. 20 stycznia 1911 r., s. Józefa. Nauczyciel, 
mieszkał w Nadrożu, gm. Żałe.
Ptaszyński Piotr Tadeusz, ur. 9 września 1908 r., s. Jana. Mieszkał w Dobrzyniu nad Drwęcą.
Radomski Leon, ur. 15 sierpnia 1912 r., s. Franciszka. Mieszkał w gminie Skrwilno.
Ramutkowski Roman, ur. 20 lutego 1904 r., s. Andrzeja. Mieszkał we wsi Mantyki, gm. Osiek.
Reinka/Rainka Stanisław, ur. 18 listopada 1905 r. Mieszkał w Rypinie.
Rogowski Józef Nikodem, ur. 4 grudnia 1921 r., s. Józefa. Mieszkał w Skrwilnie.
Ronewicz Bronisław, ur. 26 sierpnia1907 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Rak, gm. Skrwilno.
Ronowicz Jan, ur. 28 czerwca 1915 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Rak, gm. Skrwilno.
Rupiński Stanisław, ur. 6 września 1904 r., s. Mariana. Mieszkał we wsi Łapinóż.
Rutka Józef, ur. w 1903 r., s. Jana. Mieszkał w Radzikach Dużych, gm. Wąpielsk.
Rybicki Antoni, ur. 13 grudnia 1908 r., s. Klemensa. Mieszkał w Osieku, pow. Rypin.
Ryszewski Wincenty, ur. 4 kwietnia 1904 r., s. Józefa. Mieszkał we wsi Dębiany, gm. Rypin.
Sadowski Józef, ur. 13 marca 1910 r., s. Adama. Mieszkał w Mariankach, gm. Rypin.
Sadowski Teofil, ur. 9 lutego 1910 r., s. Adama. Mieszkał we wsi Pinino, gm. Rogowo.
Skowroński Bronisław, ur. 28 listopada 1912 r., s. Antoniego. 
Mieszkał we wsi Szczawno, gm. Skrwilno.
Skrzyński Feliks, ur. 20 listopada 1906 r., s. Stanisława. Mieszkał we wsi Stawiska, gm. Rypin.
Sosnowski Walenty, ur. 18 czerwca 1902 r., s. Jakuba. Mieszkał we wsi Zasady Nowe.
Sosnowski Zygmunt, ur. 28 listopada 1906 r., s. Juliana. 
Mieszkał we wsi Szynkówko, gm. Górzno.
Stocki Sylwester, ur. 20 czerwca 1909 r., s. Antoniego. Mieszkał we wsi Gołkowo, gm. Górzno.
Stolarski Józef, ur. 21 listopada 1907 r., s. Antoniego. Mieszkał w powiecie rypińskim.
Strupczewski Józef, ur. 30 czerwca 1911 r., s. Antoniego. 
Mieszkał we wsi Zambrzyca, gm. Skrwilno.
Szczerkowski Tadeusz, ur. 23 marca 1901 r., s. Jana. Nauczyciel i kierownik szkoły w Pręczkach.
Szczygliński Stanisław, ur. 25 stycznia 1911 r., s. Bolesława. Mieszkał we wsi Trąbin, gm. Radomin.
Szmejter Czesław, ur. 18 października 1915 r., s. Stanisława. 
Mieszkał w Stalmierzu, gm. Chrostkowo..
Szpejnowski Leon, ur. 26 lutego 1912 r., s. Ignacego. Mieszkał w Rypinie.
Sztramski/Sztrański Bronisław, ur. 17 marca 1910 r., s. Antoniego. Mieszkał w Okalewie.
Szymański Feliks, ur. 5 czerwca 1907 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Okalewo.
Tabarkiewicz Władysław, ur. 14 listopada 1905 r., s. Karola. Mieszkał w Rużu, gm. Zbójno.
Trojakowski Wacław, ur. 15 września 1905 r., s. Józefa. Mieszkał w Rogowie.
Trojanowski Bronisław, ur. 20 marca 1908 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Płonko, gm. Radomin.
Ułaski Stanisław, ur. 15 sierpnia 1895 r., s. Szczepana. Mieszkał we wsi Płonne, gm. Radomin.
Werner Kazimierz, ur. 18 stycznia 1915 r., s. Feliksa. Mieszkał w Golubiu-Dobrzyniu.
Wesołowski Wacław, ur. 9 sierpnia 1894 r., s. Józefa. Mieszkał w Rypinie.
Wierzchowski Kazimierz, ur. 15 sierpnia 1900 r., s. Piotra. Mieszkał we wsi Okonin koło Obór.
Więcławski Leonard, ur. 2 lutego 1906 r., s. Józefa. Mieszkał w Rypinie.
Wiliński Józef, ur. 7 lutego 1913 r., s. Piotra. Mieszkał w Skrwilnie.
Wiśniewski Bronisław, ur. 22 października 1901 r., s. Michała. 
Mieszkał w Kowalkach, gm. Pręczki.
Wiśniewski Feliks, ur. 18 maja 1901 r., s. Jana. Mieszkał w Dobrzyniu nad Drwęcą.
Wiśniewski Szczepan, ur. 20 grudnia 1909 r., s. Władysława. 
Mieszkał we wsi Borowo, gm. Rogowo.
Wojciechowski Jan, ur. 14 kwietnia 1913 r., s. Stanisława. Mieszkał w Dobrzyniu nad Drwęcą.
Wojciechowski Józef, ur.31 maja 1903 r., s. Walentego. 
Mieszkał w Zasadach Starych, gm. Sadłowo.
Wołyński Jan, ur. 4 lipca 1907 r., s. Adama. Mieszkał we wsi Cisse, gm. Szczutowo.
Woroniecki Władysław, ur. w 1906 r., s. Antoniego. Mieszkał w Dobrzyniu nad Drwęcą.
Wyze/Wyza Teodor, ur. 01.11.1900 r., s. Józefa. Mieszkał w Rypinie
Zaborny Józef, ur. 24 lutego 1908 r., s. Franciszka. Mieszkał we wsi Łapinóżek, gm. Wąpielsk.
Zaborowski Józef, ur. 21 sierpnia 1916 r., s. Szczepana. Mieszkał w Półwiesku, gm. Radomin.
Zawadzki Antoni, ur. 8 września 1912 r., s. Adama. Mieszkał we wsi Brzuze.
Zdanek Wincenty, ur. 11 kwietnia 1911 r., s. Andrzeja. Mieszkał we wsi Sosnowo, gm. Rogowo.
Zdziarski Franciszek, ur. 28 marca 1902 r., s. Antoniego. Mieszkał w Piskorczynie, gm. Żałe.
Zieliński Stefan, ur. 15 września 1908 r., s. Ksawerego. Mieszkał w Rokitnicy, gm. Świedziebnia.
Ziółkowski Władysław, ur. 28 stycznia 1897 r., s. Anastazego. Mieszkał w Skrwilnie.
Żbikowski Władysław, ur. 21 sierpnia 1907 r., s. Stanisława. 
Mieszkał we wsi Przywitowo, gm. Skrwilno.
Żołnowski Czesław, ur. 20 grudnia 1909 r., s. Władysława. 
Mieszkał w miejscowości Julianowo, gm. Żałe.
Sobolewski Franciszek, stały emigrant do Francji, pochodził z Przywitowa.
Sobolewski Jan, zamieszkały w Przywitowie, później we Francji.
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam maszyny stolarskie.  
Tel. 882 802 610

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, ter-
minale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 
434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, 
instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 
56 690 43 99

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana, ser-
wis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut oso-
bowych i dostawczych, diagnostyka, remonty ka-
pitalne silników i skrzyni biegów, wymiana pły-
nów, obsługa flot, Białkowo 49B, tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², cena 
111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD tel. 56-498-
36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi, 
tel. 798 624 634

Sprzedam grunty orne z siedliskiem lub bez 
17,70 ha Działyń. tel. 531 861 552

Wezmę grunty orne w dzierżawę,  
tel. 798 967 272

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157  

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń, 
ul. Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tara-
sem, cena: 169.000,00 zł. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam ziemię 7ha oraz łąkę 0,78 ha.  
Tel. 532 461 355    

Sprzedam dom piętrowy, działka ok 3500m2. 
Całość ogrodzona, zagospodarowana. Wszyst-
kie media. Zbójno. Tel. 609 106 733

Sprzedam grunty rolne 3,70 ha. Działka w ca-
łości. Okolice Rypina tel. 781 669 062

Praca
PRACA OPIEKA NIEMCY Legalnie i bezpiecznie 
Nie znasz języka? Nauczymy Cię! ZAPISY NA 
KURSY J.NIEMIECKIEGO tel. 519 690 440  

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Sprzedam sprzęt rolniczy po zlikwidowanym 
gospodarstwie, agregat na bronie 2,80 szer., 
brony ciężkie i lekkie, siewnik poznaniak, wy-
ciąg obornika, pług dwuskibowy, heblarka  
i drobny sprzęt. Tel. 517 352 815     

Sprzedam wóz konny i krajżagę z silnikiem 5,5 
kW, gm. Wielgie, tel. 542897347   

Sprzedam śrutownik Bąk, silnik 75 kW.  
Tel 514 221 662

Sprzedam kombajn buraczany jednorzędowy 
tel. 502 948 462

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsudskie-
go 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów PC 
oraz laptopów. Sprzedaż używanych komputerów, 
Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 
56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, tel. 
56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Tłumaczenia, wszystkie języki, Golub-Dobrzyń 
ul. Charaszewskiego 7, tel. 600 659 832



30 ogłoszenia Czwartek 10 września 2020 RYPIN–CRY.PL

O G Ł O S Z E N I EO G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E



ogłoszenia 31Czwartek 10 września 2020RYPIN–CRY.PL

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E



32 sport Czwartek 10 września 2020 RYPIN–CRY.PL

R E K L A M A


	0909_XT_CRY_01_00
	0909_XT_CRY_02_00
	0909_XT_CRY_03_00
	0909_XT_CRY_04_00
	0909_XT_CRY_05_00
	0909_XT_CRY_06_00
	0909_XT_CRY_07_00
	0909_XT_CRY_08_00
	0909_XT_CRY_25_00
	0909_XT_CRY_26_00
	0909_XT_CRY_27_00
	0909_XT_CRY_28_00
	0909_XT_CRY_29_01
	0909_XT_CRY_30_00
	0909_XT_CRY_31_00
	0909_XT_CRY_32_00

